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Служба державної ста-
тистики оприлюднила ін-
формацію про рівень 
оплати населенням жит-
лово-комунальних послуг 
за грудень 2016 року. 
Цифри не просто врази-
ли, а приголомшили екс-
пертів. Грудневий показ-
ник – 63,8%. Вже є дані і 
за підсумками всього 2016 
року. Загальна сума за-
боргованості злетіла до 
астрономічного показни-
ка – 23,4 млрд грн. Такого 
в історії України ще не 
було. Заборгованість на-
селення за послуги ЖКГ 
зросте ще більше з ураху-
ванням холодного січня. 
Аналітики житлового 
ринку попереджають про 
глобальну кризу неплате-
жів. Якщо до останнього 
підвищення тарифів ра-
хунки сплачували майже 
95% населення, то нині 
вони стали непосильними 
для третини споживачів. 

Експерти попереджають, що 
люди не в змозі сплачувати 
такі суми, а система субси-
дій не рятує громадян від та-

рифного свавілля. Відтак аналіти-
ки прогнозують, що Україна впев-
нено прямує до глибокої соціаль-
ної кризи.

Причина рекордних боргів 
криється у неадекватних тари-
фах, стверджують експерти. І на-
водять підтвердження своїх ви-
сновків: середня платіжка на 
одну родину за грудень минулого 
року склала 1553 грн. Це практич-
но 36% середньої заробітної пла-
ти з вирахуванням податків. І це 
надто далеко від тверджень, що 
середній рівень платіжного доку-
мента української родини не пе-
ревищуватиме 10% її доходів. 

Насправді більшість україн-
ських сімей віддають половину 
своїх доходів на оплату кому-
нальних послуг. Ті, хто зважуєть-
ся на такий подвиг та економить 
на харчах, сплачує за рахунками. 
Ті, хто ні практично, ні бодай те-
оретично не може «вписатися» у 
тарифні видатки, накопичує бор-
ги. Урядова ініціатива оплачува-
ти в розстрочку згасла на почат-
ку реалізації, адже населення 
збагнуло, що жодне розтягування 
в часі від боргів не врятує.

Потрібні реальні реформи у 
системі ЖКГ, а не їх примітивна 
імітація. Це давно пора збагнути 
і доморощеним реформаторам, і 
міністрам. До слова, соціальний 
міністр Андрій Рева днями зая-
вив, що в Україні немає заборго-
ваності за комунальні послуги. 

«Незначна заборгованість на-
селення обумовлена помилково 
нарахованими тепловиками в 
жовтні та листопаді платіжками. 
Тому люди чекали на перераху-
нок і не оплатили своєчасно. За-

галом, на сьогодні 7,4 млн україн-
ських домогосподарств отриму-
ють від Уряду компенсацію на 
оплату комунальних послуг, що 
дозволяє своєчасно розраховува-
тися за спожите тепло, електро-
енергію і воду», – наголосив Ан-
дрій Рева.

То кому вірити: статистичним 
даним чи пану міністру? Зверні-
мося до статистики. За жовтень 
2016 року населення України 
сплатило 56%, за листопад – 64%, 
за грудень – 64%. Такі дані під-
тверджує директор аналітично-
дослідницького центру «Інститут 
міста» Олександр Сергієнко.

«Це безпрецедентне падіння. 
Статистика від початку 2000 року 
показує, що ніколи таких плате-
жів загалом по Україні не було. 
Рівень платежів за весь рік зни-
зився до 72,08%. Нагадаю, що з 
2000 року він ніколи не опускався 
нижче 90%, бували платежі на 
рівні 92% і навіть 99%», – наголо-
сив аналітик.

Статистику аналізують прак-
тично в усіх дослідних наукових 
центрах. Фахівці висловлюють 
свою думку, як влада буде боро-
тися з боржниками. Більшість 
експертів прогнозує жорстке «за-
кручування гайок». Хоча ефек-
тивних та дієвих механізмів для 
стягнення житла немає, аналіти-
ки настійно радять не допускати 
накопичення боргу більш ніж на 
64 тис. грн, бо це може слугувати 
підставою для виселення з по-
мешкання через суд. 

ІЗ ПЕРШИХ ВУСТ
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Вартість долара вже найближ-
чим часом коливатиметься у 
межах 30 грн. Тож українцям 
слід звикати до такої реаль-

ності, переконують експерти фінан-
сового ринку. Як зазначають провідні 
вітчизняні аналітики, навряд чи 
вдасться утримати курс на рівні 27,2, 
як закладено в бюджеті. Чому? А 
тому, що для цього Україні потрібне 
зовнішнє фінансування у розмірі 5–10 
млрд дол. США. Але це в ідеалі. На 
практиці надходження навряд чи пе-
ревищать 2–3 млрд дол., тож курс от-
от сягне 30 грн за один американ-
ський зелений. Такий курс прогнозу-
вали ще до Нового року. Він не справ-
дився лише тому, що Національному 
банку довелося утримувати його в 
ручному режимі. А історичного мак-
симуму офіційний курс долара досяг 
у лютому 2015 року. 
Олександр Жолудь нагадує, що 
МВФ і більшість міжнародних аген-
цій говорять про дуже повільну де-
вальвацію української валюти 
упродовж 2017 року, яка буде близь-
кою до очікуваного рівня інфляції 
гривні. Оскільки в більшості про-
гнозів ідеться про річну інфляцію у 
8%, то середній цьогорічний курс 
перебуватиме в межах 27–28 грн за 
долар, вважають експерти. 
Водночас ніхто не прогнозує ре-
вальвацію гривні. Оптимізм вира-
жається лише в масштабі прогнозу 
девальвації – чим він менший, тим 
оптимістичнішим є прогноз.
Глава Національного банку Украї-
ни прогноз щодо курсу долара в 30 
грн сприймає з усмішкою: не доче-
каєтесь! Самі банкіри передбачити 
курс до кінця року не наважуються. 

Кажуть лишень, що курсовий діапа-
зон на нинішній рік – досить широ-
кий: може бути і 28, і 30, і 40 грн. 
Представник «Діамант банку» 
Олексій Циганенко зауважує, що на 
курс впливатиме як внутрішня, так 
і зовнішня політична ситуація.
Так чи інакше, переважна біль-
шість вітчизняних експертів не ві-
рять у «бюджетний» прогноз курсу 
долара на нинішній рік – 27,2 грн. 
Приміром, у Concorde Capital упев-
нені, що наприкінці року за долар 
даватимуть 28 грн. «Україна зна-
чною мірою залежить від цін на си-
ровину на світових ринках (продук-
ція металургії, руда, зернові), й не 
виключено, що наступного року сві-
тові ціни можуть знизитися. Інши-
ми словами, на курс гривні продо-
вжить чинити тиск негативне саль-
до поточного рахунку – імпорт зрос-
татиме, натомість експорт, скорі-
ше, ні», – пояснює керівник департа-
менту роботи з борговими інстру-
ментами на локальному ринку 
Concorde Capital Юрій Товстенко.
А у Фонді Блейзера – інша думка. 
Його експерт Олег Устенко переко-
наний: «НБУ швидше піде на скоро-
чення золотовалютних резервів, 
ніж допустить істотну девальвацію. 
Тому з приводу курсу я б надто не 
турбувався. А турбуватися слід про 
інше: відсутність реформ може 
створити основу для нової еконо-
мічної кризи, наприклад у 2018 році. 
Це вкрай небезпечно. Тим більше з 
огляду на те, що Україна вже є одні-
єю з найбідніших країн Європи. 
Тому будь-яке економічне погір-
шення може призвести до серйоз-
них соціальних загострень».

ТУПЦЮВАННЯ БІЛЯ 
ПСИХОЛОГІЧНОЇ МЕЖІ

БОРГОВИЙ 
РЕКОРД
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Зменшення соціаль-
них нормативів було 
однією з умов Між-
народного валютно-

го фонду для отримання 
Україною наступного тран-
шу кредиту.

Нормативи споживання 
знижують постійно впро-
довж останніх років. Біль-
шість населення вже й не 
пригадує, що колись норма-
тив споживання газу скла-
дав 11 куб. м. У нинішніх 
умовах пропонують всього 5.

Голова наглядової ради 
Інституту енергетичних 
стратегій Юрій Корольчук 
пояснює: нормативи пока-
зують, скільки в середньо-
му українці витрачають ре-
сурсів на обігрів 1 кв. м 
житла. Експерт упевнений, 
що Уряду перед тим, як ско-
рочувати норматив, потріб-
но було обґрунтувати такі 
розрахунки, деталізувати, 
на скільки і чому скороти-
лося споживання.

«Певна логіка в такому рі-
шенні є. Норма – приблиз-
ний розрахунок того, скіль-
ки одна людина може витра-
чати води, електроенергії, 
газу, тепла. Цей норматив 
формується на основі розра-
хунків, які подають поста-

чальники тепла і які під-
тверджує національний ре-
гулятор. Але Уряд повинен 
був пояснити, чому скорочу-
ють норми, показати розра-
хунки», – каже аналітик.

Експерти переконані, що 
зниження соціальних норма-
тивів неодмінно призведе до 
скорочення субсидій. Напри-
клад, нинішня система суб-
сидій покриває 330 куб. м на 
опалення помешкання пло-
щею 60 кв. м. Уже з наступно-
го опалювального сезону ко-
мунальна знижка буде діяти 

тільки на 300 куб. м газу. 
Якщо ж продовжувати спа-
лювати 330 кубометрів, дове-
деться за 30 кубів сплачува-
ти самотужки. За чинним та-
рифом – більше 200 грн. Те 
саме з тепловою енергію. 
Якщо не скоротити спожи-
вання тепла, то на «додатко-
вий» обсяг тепла субсидія не 
поширюватиметься.

Логіка є надзвичайно 
простою: чим нижчі соці-
альні норми, тим менше ко-
штів буде компенсувати 
держава. Відповідно, чим 

менше грошей «відшкодує» 
держава, тим більше має 
сплатити кожна українська 
родина. Експерт Юрій Гав-
рилечко стверджує, що та-
ким рішенням «Кабінет Мі-
ністрів заганяє себе в ситуа-
цію, коли він сам буде зму-
шений знизити ціну на газ». 
Адже рішення про знижен-
ня соціальних нормативів 
призведе до ще більшої за-
боргованості з комунальних 
тарифів. «У даній ситуації, 
– підсумував експерт, – 
Уряд занадто ризикує».

-

Від 1 травня п. р. знизяться соціальні нормативи на тепло-, газо- і електропостачання. Уряд уже 
ухвалив відповідну постанову. Згідно документа, соціальні норми споживання газу знизяться з 
5,5 до 5 куб. м на 1 кв. м опалювальної площі. Знижено й нормативи споживання теплової енергії 
для централізованого опалення: з 0,0548 Гкал до 0,0432 Гкал на кв. м опалювальної площі.

Народні депу-
тати розпо-
чали нову 
спробу вре-

гулювати мовне пи-
тання в країні. На-
скільки вдалою вона 
виявиться, аналіти-
ки прогнозувати не 
наважуються. Ка-
жуть, що в усі роки 
незалежності Украї-
ни ця проблема була 

надзвичайно політизованою. Більше того, перетворилася на 
улюблене поле для спекуляцій. Тільки-но політики торка-
лися мовних питань, це закінчувалося розколом у суспіль-
стві, хоча сама громадськість, за великим рахунком, мовної 
проблеми якраз і не помічала. 
Особливість нинішнього «мовного» марафону полягає в 
тому, що до Верховної Ради подано одразу три законопроек-
ти про державну мову та порядок застосування інших мов в 
Україні. Усі законопроекти до голосування в парламенті по-
винні отримати «добро» від Комітету ВРУ з питань культури 
і духовності. Його голова Микола Княжицький назвав доку-
менти патріотичними і додав, що члени Комітету спробують 
швидко досягти компромісу, аби запропонувати депутатам 
«адекватний проект». 
Якщо проаналізувати всі подані законопроекти, можна зро-
бити попередній висновок, яка мовна реформа нас очікує. Во-
лодіння державною мовою стане обов’язковим для набуття 
українського громадянства та для осіб, які виконують дер-
жавні функції. Українська має стати мовою засідань, захо-
дів, робочого спілкування, нормативно-правових актів та 
правових актів індивідуальної дії, внутрішніх актів, усіх ор-
ганів влади. Російська матиме статус мов національних мен-
шин. Фільми та вистави мають дублюватися державною. 
Преса також повинна стати здебільшого україномовною.
Українську мову пропонують зробити обов’язковою в до-
шкільних, шкільних, позашкільних і вищих навчальних за-
кладах. При цьому в школах і садках допускається викорис-
тання мов нацменшин, а у ВНЗ це не передбачено. Навчання 
в університетах має вестися виключно українською, допус-
кається викладання одного або декількох предметів однією з 
офіційних мов ЄС.
Ця новація викликала неоднозначну реакцію в суспільстві: 
за належним дотриманням закону в разі його ухвалення на-
глядатимуть уповноважений із захисту державної мови та 
мовні інспектори. І не тільки наглядатимуть, а за порушення 
притягуватимуть до відповідальності. Для інспекторів бу-
дуть відкриті двері не лише державних та комунальних, а й 
приватних закладів, яким вони зможуть виписувати штрафи 
в розмірі 3400–5100 грн. 
Ще свіжі в пам’яті уроки скандальної Ірини Фаріон, яка про-
водила мовну інспекцію у дитячих садках 7 років тому. Тоді 
це викликало великий суспільний резонанс і обурення. Ана-
літики не виключають, що результат від ухвалення мовної 
політики нинішнім складом Верховної Ради може бути ана-
логічним. Особливо в південних та східних регіонах, де в по-
всякденному спілкуванні переважає російська мова. Тож 
якщо мовна інспекція запрацює на повну силу, Україну заси-
плють штрафами.

-

-

-

-
-
-

-
-

КОМЕНТАР

ВІДЛУННЯ 
МОВНОГО МАЙДАНУ

ЩО ПОДОРОЖЧАЄ З НОВИМИ НОРМАТИВАМИ

ЗАРАЗ
ПІСЛЯ 

ПЕРЕГЛЯДУ 
НОРМАТИВУ

СКІЛЬКИ 
ДОВЕДЕТЬСЯ 

ДОПЛАТИТИ, ЯКЩО 
ВИТРАЧАТИ ПО-

СТАРОМУ

ГКАЛ

ТЕПЛА 3,28 2,5 994,7 ГРН

ЕЛЕКТРОЕНЕРГІЇ  
НА ОПАЛЕННЯ,  

КВТ*ГОД
3900 3060 1411,2 ГРН

ГАЗУ  
НА ОПАЛЕННЯ, 

КУБ. М
330 300 204 ГРН

СКІЛЬКИ МОЖНА 
ВИТРАЧАТИ В КВАРТИРІ 
60 КВАДРАТНИХ МЕТРІВ
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Відзначення цієї дати на дер-
жавному рівні підтверджує 
прихильність України до за-
гальновизнаних у світі прин-

ципів соціальної справедливості та 
активного впровадження в життя 
політики та стратегій, спрямованих 
на її забезпечення, має сприяти по-
дальшому нарощуванню зусиль в 
сфері викорінювання бідності, забез-
печення повної зайнятості, гідної 
роботи, рівноправності чоловіків і 
жінок, соціального добробуту і соці-
альної справедливості для всіх.

Цього можна досягти насамперед 
шляхом забезпечення гідної оплати 
праці. Уряд зробив перший крок на 
цьому шляху, актуалізувавши впер-
ше за останні 16 років набори про-
дуктів харчування, непродовольчих 
товарів та послуг. Верховна Рада 
України на законодавчому рівні 
встановила мінімальну заробіт-
ну плату на основі оновленого 
прожиткового мінімуму в розмі-
рі 3200 грн.

Цьому рішенню передували 
численні пропозиції профспілок 
до держбюджету, зокрема щодо об-
ґрунтованого рівня мінімальної 
зарплати, профспілкові акції про-
тесту з висуненням вимог до Кабіне-
ту Міністрів та Верховної Ради, 
профспілковий ультиматум до депу-
татських партій і груп тощо.

Разом з тим, підвищення вдвічі 
розміру мінімальної зарплати – це 
тільки перший крок на шляху ре-
формування оплати праці. Проф-
спілки наголошують, що реформа 
має відбуватися на засадах справед-
ливого розподілу результатів та під-
вищення рівня оплати праці до стан-
дартів ЄС з метою зростання пре-
стижності праці українців. Усунен-
ня нерівності, яка склалася сьогодні 
в оплаті праці керівників і топ-
менеджерів та працівників на під-
приємствах, шляхом запроваджен-
ня єдиних підходів до оплати праці, 
стимулювання до висококваліфіко-
ваної праці, забезпечення міжгалу-
зевої диференціації в оплаті праці 
та конституційного права на своє-
часне отримання заробітної плати є 
першочерговими завданнями на 
шляху реформування оплати праці.

Сьогодні українське суспільство 
як ніколи гостро відчуває потребу в 
утвердженні соціальної справедли-

вості – багатократне зростання ціни 
на природний газ і тарифів на жит-
лово-комунальні послуги стрімко 
поглиблює прірву між заможними 
та малозабезпеченими верствами 
населення.

Задля викорінення соціальної не-
справедливості, зміцнення соціально-
го добробуту, широкомасштабного й 
стійкого економічного зростання 

профспілки України домагаються від 
влади узгодження урядової політики 
ціноутворення з політикою доходів 
населення, підвищення рівня прожит-
кового мінімуму для всіх соціальних 
і демографічних груп населення з ура-
хуванням оновлених наборів, оскіль-
ки відповідно до норм ратифікованої 
Україною Конвенції МОП № 117, полі-
тика держави повинна, передусім, 
спрямовуватися на досягнення добро-
буту й розвитку населення.

Прагнучи дотримання прав кож-
ної людини, досягнення суспільної 
злагоди та європейського рівня жит-
тя громадян, профспілки України 
наголошують на об’єднанні зусиль 
органів виконавчої влади, організа-

цій роботодавців і профспілок, пред-
ставників прогресивної громад-
ськості, науково-експертної думки у 
справі досягнення європейських га-
рантій в оплаті праці та своєчасній 
виплаті гідної заробітної плати кож-
ному працюючому, належного рівня 
соціального захисту працівників, за-
безпечення рівного доступу всіх гро-
мадян до суспільних благ, соціаль-
ної справедливості та недискримі-
нації, дотримання встановлених 
державою соціальних стандартів та 
гарантій.

Федерація профспілок України за-
кликає Президента, Верховну Раду 
та Кабінет Міністрів України, цен-
тральні та місцеві органи виконав-
чої влади, роботодавців та підпри-
ємців, громадські організації спря-
мовувати спільні зусилля на забез-
печення соціальної справедливості 
в суспільстві на основі поваги до 
прав та законних інтересів грома-
дян, підвищення рівня життя насе-
лення, соціальної стабільності в дер-
жаві, забезпечення кожній людині 
гідних умов існування та ефектив-
ного соціального захисту.

Вирішення цих питань сприяти-
ме виконанню нашою державою 
Угоди про асоціацію між Україною 
та ЄС, Програми Гідної праці МОП 
для України на період 2016–2019 ро-
ків, а також реалізації державної по-
літики у сфері боротьби з бідністю 
та забезпеченню гарантованих Кон-
ституцією України прав людини на 
достатній життєвий рівень для себе 
та своєї сім’ї.

Наше спільне завдання сьогодні 
– знайти шляхи мінімізації негатив-
них наслідків прийнятих рішень та 
виробити рекомендації, спрямовані 
на забезпечення гідного життя на-
ших громадян.

ОФІЦІЙНО

-

Сьомий рік поспіль 20 люто-
го в Україні відзначається 
День соціальної справедли-
вості, запроваджений за іні-
ціативою ФПУ Указом Пре-
зидента в 2011 році.

ЗАСІДАННЯ СПО

Доручити Робочій комісії СПО об’єднань 
профспілок сформувати додаткові заходи 
(протокольні доручення) для забезпечення 
іншими сторонами безумовного виконання 
положень чинної Генеральної угоди та вне-
сти їх на розгляд Спільної робочої комісії. 
Таке рішення було прийнято 14 лютого за 
підсумками обговорення цього питання на 
засіданні Спільного представницького ор-
гану репрезентативних всеукраїнських 
об’єднань профспілок на національному 
рівні, яке вів Голова СПО об’єднань проф-
спілок, Голова ФПУ Григорій Осовий.

ДО ДНЯ СОЦІАЛЬНОЇ 
СПРАВЕДЛИВОСТІ –  
20 ЛЮТОГО

НАШЕ 
СПІЛЬНЕ ЗА-

ВДАННЯ СЬОГОДНІ 
– ЗНАЙТИ ШЛЯХИ МІНІМІ-

ЗАЦІЇ НЕГАТИВНИХ НАСЛІД-
КІВ ПРИЙНЯТИХ РІШЕНЬ ТА 
ВИРОБИТИ РЕКОМЕНДАЦІЇ, 
СПРЯМОВАНІ НА ЗАБЕЗПЕ-

ЧЕННЯ ГІДНОГО ЖИТТЯ 
НАШИХ ГРОМА-

ДЯН.

У заході взяли участь перший заступник Голови 
СПО об’єднань профспілок, заступник Голови 
ФПУ Олександр Шубін, голова Конфедерації 
вільних профспілок Михайло Волинець, голо-

ва Всеукраїнського профспілкового об’єднання «Єд-
ність» Анатолій Онищук, голова Об’єднання всеукра-
їнських автономних профспілок Анатолій Широков, 
голова Профспілки залізничників і транспортних бу-
дівельників України Вадим Ткачов, члени СПО 
об’єднань профспілок, працівники апарату ФПУ. 
Під час обговорення питання «Про хід виконання Ге-
неральної угоди на 2016–2017 роки за станом на 1 січ-
ня 2017 року» Голова СПО об’єднань профспілок Гри-
горій Осовий, перший його заступник Олександр 
Шубін, виступаючі говорили про позитивні кроки в 
розвитку соціального діалогу, зокрема збільшення 
вдвічі розміру номінальної мінімальної заробітної 
плати. Водночас, наголошували члени СПО, стан 
виконання окремих положень Генеральної угоди є 
незадовільним. Це стосується, зокрема, питань ре-
формування оплати праці, що є абсолютно немож-
ливим без консолідованих зусиль та подальших рі-
шучих кроків сторін соціального діалогу на шляху 
втілення європейських стандартів життя.
Наголошувалось, що невиконання положень Гене-
ральної угоди щодо погашення заборгованості із заро-
бітної плати й недопущення утворення нових зарплат-
них боргів вимагає створення гарантійної установи та 
законодавчих механізмів економічного захисту пра-
цівників. Також ішлося про затягування із затвер-
дженням проекту постанови про внесення змін до пе-
реліків посад, робот та професій за Списками № 1 і № 2.
Учасники засідання обговорили й інші актуальні та 
важливі питання, зокрема:
– Про хід консультацій щодо вирішення колектив-
них трудових спорів (конфліктів) з Кабінетом Міні-
стрів України та СПО сторони роботодавців на наці-
ональному рівні.
– Про склад робочої комісії з визначення розміру 
мінімальної заробітної плати на 2018 рік.
– Про внесення змін до складу Робочої групи СПО 
об’єднань профспілок з розгляду документів щодо 
питань зміни діючих тарифів (цін) для населення 
(електроенергія, газ, послуги транспорту та зв’язку), 
які надходять від центральних органів виконавчої 
влади та державних колегіальних органів.
– Про проект Основних заходів СПО об’єднань 
профспілок на 2017 рік.
Учасників засідання було поінформовано про пер-
спективи інституалізації лобіювання в Україні (за-
конопроекти № 5144, №5144-1) законопроекту про 
внесення змін до деяких законів України щодо вдо-
сконалення ведення соціального діалогу, про під-
сумки роботи Спільного представницького органу 
об’єднань профспілок у 2016 році та результати робо-
ти Робочої групи з напрацювання проекту Позицій-
ного документу щодо позиції СПО об’єднань проф-
спілок з питань цінової політики.

Олексій ПЕТРУНЯ
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Як повідомляє прес-центр ФПУ, під час 
зустрічі з керівництвом МВФ і Світо-
вого банку Голова Федерації профспі-
лок України Григорій Осовий зазна-

чив, що дискусії профспілок з керівниками 
служб і керівництвом МВФ засвідчили спорід-
неність філософії та цінностей сторін. Це, зо-
крема, стосується зниження рівня бідності, не-
рівності, сталого економічного зростання, 
збільшення робочих місць, ефективного функ-
ціонування ринку праці. Водночас тактика, 
методи і політика досягнення зазначе-
них цілей мають відмінності.

Григорій Осовий висловив думку, 
що під час дискусії за участю чле-
нів правління МВФ і Світового 
банку потрібно не лише знайти 
спільні цілі, а й при їх реалізації 
просунутися в бік співробітни-
цтва, яке могло б дати більший 
синергетичний ефект. Голова 
ФПУ підкреслив, що Україна 
співпрацює з МВФ та Світовим 
банком з 1992 року. На підтримку 
реформ було залучено досить великі 
ресурси. Обсяг боргу та його обслуго-
вування складає понад півтора ВВП кра-
їни. Проте ефекту від цього суспільство не 
відчуло. Подібну ж ситуацію зазначали у своїх 
виступах колеги з інших країн, які взаємоді-
ють з міжнародними фінансовими установами. 
Економіка продовжує хворіти, робочі місця 
скорочено, рівень доходів внаслідок інфляцій-
них процесів знизився – все це викликає неза-
доволення людей. Більш того, вони розуміють, 
що борги будуть віддавати не уряди, які пози-
чали, а працівники і бізнес. 17 млрд дол. США 
Україна запозичує за Меморандумом про еко-
номічну та фінансову політику, підписаним у 
2014 році. Половину коштів вже отримано.

Григорій Осовий висловив впевненість, що 
МВФ та Світовий банк є достатньо компетент-
ними в питаннях реформ. Водночас умови і 

критерії фінансування втручаються у сфери 
соціальної політики, регулювання ринку пра-
ці, трудових відносин, заробітної плати, соці-
ального і пенсійного страхування, що, за за-
гальносвітовою практикою, є сферою взаємо-
дії сторін соціального діалогу. Саме таку по-
зицію займає МОП.

Голова ФПУ висловив думку, що такі питан-
ня не повинні вирішуватися урядами з МВФ за 
спиною профспілок. Тим більше диктуватися, 
а деякі й нав’язуватися, як наприклад, пресинг 
щодо підвищення пенсійного віку, заморожу-
вання зарплат та пенсій, лібералізації трудо-
вих відносин тощо. Ці питання мають бути ви-
нятковою сферою компетенції і регулювання 
сторін на національному рівні. І навіть якщо 
вони висуваються як умови меморандумів 
щодо надання кредитів, їм мають обов’язково 
передувати консультації, діалог із сторонами, 

що представляють працівників, роботодавців, 
які, за національним законодавством, є пред-
ставниками інтересів відповідних груп. Проф-
спілки не можуть допустити, щоб права й ін-
тереси мільйонів спілчан ігнорувалися.

Крім того, необхідно враховувати ситуацію, 
коли, наприклад в Україні, часто змінюються 
уряди. Один підписував меморандуми чи давав 
зобов’язання на певних умовах, а наступний – 
укладав з профспілками і роботодавцями колек-
тивну угоду на національному рівні, яка скори-

гує окремі положення меморандуму. Однак 
МВФ категорично заперечує проти цього, 

не сприймає аргументів і навіть блокує 
виділення чергового траншу. Профспіл-
ки вважають неприйнятним, зокрема, 
підвищення пенсійного віку, коли 
умов для цього не створено, введення 
накопичувальної пенсійної системи, 
зміну диференційованої шкали опо-
даткування доходів на плоску рівно-

велику при колосальній нерівності, 
яка існує в країні, зменшення на 40% 

кількості працівників, які мають право 
на пільгове забезпечення, тоді як шкідли-

ві і небезпечні умови праці на шахтах, у ме-
талургії, хімічному виробництві не усунено. 

Усе це призводить до прямого порушення прав і, 
звичайно, на такі порушення працівники відпо-
відають акціями протесту, страйками, трудови-
ми конфліктами, що не сприяє сталому розвитку. 
Проте профспілки змушені так діяти, якщо кон-
сультативно-переговорний механізм не працює.

За словами Григорія Осового, Постійний 
представник МВФ в Україні Жером Ваше реа-
гує й організовує зустрічі з місією на прохання 
ФПУ. Думку профспілок уважно вислуховують, 
але жодних коректив у політику не вноситься. 
Отже, це проста формальність, а не партнер-
ство. Тому профспілки закликають керівні ор-
гани передбачати на етапах формування відпо-
відних програм і планів фінансової підтримки 
України залучення до діалогу профспілок і ро-
ботодавців для узгодження позицій і дій, які б 
створювали кращі умови для реалізації проек-
тів. Акценти фінансування мають бути зміще-
ні з підтримки фінансово-банківського сектору 
на реальний, виробничий, де формується наці-
ональний дохід і ресурси споживання.

Голова ФПУ подякував МКП за запрошення 
взяти участь у дебатах на такому високому рівні, 
а також висловив сподівання, що запропоновані 
ідеї, бачення, пропозиції профспілок будуть вті-
лені в життя і використані в практичній діяль-
ності МВФ та Світового банку.

-
-

-

-

7–9 лютого у штаб-квартирі МВФ у 
м. Вашингтоні (США) відбулася зу-
стріч високого рівня представників 
Міжнародної конфедерації профспі-
лок, глобальних профспілок, най-
впливовіших національних профцен-
трів, серед яких Федерація профспі-
лок України, з керівництвом Міжна-
родного валютного фонду і Світово-
го банку.

 ГОЛОВА 
ФПУ ГРИГОРІЙ 

ОСОВИЙ ПРОВІВ РОБОЧУ 
ЗУСТРІЧ З ПРЕЗИДЕНТОМ СВІТОВО-

ГО БАНКУ ДЖИМОМ ЙОНГ КІМОМ, ЯКИЙ 
У ЛИПНІ 2017 РОКУ ВДРУГЕ ЗАСТУПАЄ НА 
ЦЮ ПОСАДУ. ПІД ЧАС СВОЄЇ ПЕРШОЇ КА-

ДЕНЦІЇ ВІН ОПІКУВАВСЯ ПИТАННЯМИ ЗМІНИ 
КЛІМАТУ, ПІДТРИМКИ ЗАГАЛЬНОЇ ОХОРОНИ 

ЗДОРОВ’Я, СОЦІАЛЬНОГО ЗАХИСТУ ТА ВПРО-
ВАДЖЕННЯ НОВОЇ ПОЛІТИКИ ГАРАНТІЙ, У 
ТОМУ ЧИСЛІ ТРУДОВИХ. НА ЗУСТРІЧІ ОБ-
ГОВОРЮВАЛИСЯ ПИТАННЯ РЕАЛІЗАЦІЇ 

НОВИХ ЕКОЛОГІЧНИХ ТА СОЦІАЛЬ-
НИХ ПРИНЦИПІВ ДІЯЛЬНОСТІ 

СВІТОВОГО БАНКУ.

НА МІЖНАРОДНОМУ РІВНІ

ІЗ ПЕРШИХ ВУСТ

Керівник делегації Феде-
рації профспілок Украї-
ни голова Профспілки 
авіабудівників Украї-
ни Ярема Жугаєвич 
виступив на 55-й сесії 
Комісії соціального 
розвитку ЕКОСОР ООН 
в м. Нью-Йорку. Публікує-
мо ключові фрагменти його виступу.

«Подолання бідності, підвищення рівня жит-
тя населення, державних соціальних стан-
дартів і якості життя, викорінення соці-
альної несправедливості в Україні є пріо-

ритетними завданнями ФПУ.
Результатом співпраці соціальних партнерів за участю на-
уково-дослідних інститутів і міжнародних експертів стало 
прийняття Кабінетом Міністрів України розпорядження 
«Про схвалення Стратегії подолання бідності». Метою Стра-
тегії, яку передбачено реалізувати до 2020 року, є поетапне 
зниження в Україні масштабів бідності, соціального відчу-
ження і впровадження нових механізмів її запобігання...
З липня 2016 року Міністерством економічного розвитку і 
торгівлі України за підтримки ООН розпочато консульта-
ції щодо адаптації та локалізації порядку денного в галу-
зі сталого розвитку до 2030 року та 17 цілей у галузі стало-
го розвитку в Україні. За результатами обговорень у робо-
чих групах адаптації цілей № 1 (викорінення бідності в 
усіх її формах) і № 10 (зменшення нерівності всередині 
країн і між країнами) враховано пропозицію профспілок 
про доповнення цілі № 1 завданням щодо зменшення бід-
ності серед працюючого населення.
Також результатом послідовної роботи профспілок, спря-
мованої на підвищення життєвого рівня всіх верств насе-
лення, стала ратифікація Україною Конвенції МОП № 102 
про мінімальні норми соціального забезпечення, а також 
затвердження Урядом оновлених наборів продуктів харчу-
вання, непродовольчих товарів і послуг для основних соці-
альних і демографічних груп населення, на основі яких ви-
значається величина прожиткового мінімуму.
У 2016 році завдяки співпраці профспілок з Урядом і парла-
ментом здійснено низку кроків у сфері соціального захисту, 
посилено соціальний діалог з профспілками та роботодав-
цями. Підписано Генеральну угоду на 2016–2017 роки між ро-
ботодавцями, профспілками і Кабінетом Міністрів України.
Проте в умовах радикального підвищення цін (тарифів) на 
основні соціально значущі товари і послуги в минулому 
році, несумісного з рівнем підвищення основних державних 
соціальних стандартів і гарантій, це не ті результати, які 
можуть задовольнити профспілки...
Нова хвиля економічної кризи в 2014–2015 роках, окупація 
Криму та агресія Російської Федерації на сході країни при-
звели до значних втрат на ринку праці України – понад  
2 млн людей.
Новим викликом для профспілок стали питання соціально-
економічного захисту внутрішньо переміщених осіб та 
учасників АТО.
Перехід від неформальної до формальної зайнятості є од-
ним з ключових завдань у процесі забезпечення гідної 
праці в Україні.
Збільшення з 1 січня 2017 року мінімальної зарплати вдві-
чі стало першим кроком у реалізації домовленостей соці-
альних партнерів та початковою фазою реформування 
оплати праці.
У перспективі основними завданнями і цілями ФПУ зали-
шаються: підвищення основних державних соціальних 
стандартів і гарантій; встановлення економічно обґрунто-
ваних цін (тарифів) для населення на товари і послуги; за-
безпечення ефективного соціального захисту вразливих ка-
тегорій населення; встановлення розміру базового соціаль-
ного державного стандарту – прожиткового мінімуму на 
основі актуалізованих наборів продуктів харчування, не-
продовольчих товарів і послуг та зміна методології його 
формування; збереження і розвиток трудового потенціалу; 
співпраця з парламентськими фракціями щодо підтрим-
ки соціально значущих законопроектів».

ДЕЛЕГАЦІЯ ФПУ ВЗЯЛА УЧАСТЬ  
У ПРОФСПІЛКОВІЙ ЗУСТРІЧІ  

З КЕРІВНИЦТВОМ МВФ  
І СВІТОВОГО БАНКУ
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Як повідомляє прес-
центр ФПУ, у засі-
данні, яке провів 
перший заступник 

Голови СПО об’єднань 
профспілок, заступник Го-
лови ФПУ Олександр Шу-
бін, взяли участь та висту-
пили керівники всеукраїн-
ських профспілок праців-
ників бюджетної сфери, 
керівник департаменту за-
хисту соціально-економіч-
них прав ФПУ Людмила 
Остапенко, працівники 
апарату ФПУ.

Під час наради пролу-
нало чимало ділових та 
конструктивних пропо-
зицій щодо реформуван-
ня системи оплати пра-
ці, зокрема в бюджетній 
сфері. Один з основних 
акцентів було зроблено 
на питанні дотримання 
законодавства щодо опла-
ти праці в зв’язку із вста-
новленням з нового року 
нового розміру мінімаль-
ної заробітної плати – 3200 
грн. Ідеться, зокрема, про 
те, щоб не допустити ско-

рочення персоналу на під-
приємствах та в установах 
і переведення людей на 
неповний робочий день, 
на півставки, погіршення 
умов їх праці, а також її 
оплати. За порушення за-
кону в частині оплати пра-
ці необхідно передбачити 
відповідні заходи пока-
рання.

Також учасники нара-
ди наголошували, що 

профспілки бюджетної 
сфери мають право та 
обов’язок контролювати 

дотримання законодав-
ства про працю. Потрібно 
повною мірою використо-
вувати ті можливості, що 
надаються законами 
України в сфері оплати 
праці, новими ініціатива-
ми Уряду, який почав ре-
формувати систему опла-
ти праці. Адже завдання 
№ 1 сьогодні – протидія 
бідності серед працюю-
чих. І, як ішлось на нараді, 
підвищення мінімальної 
заробітної  плати – лише 

перший крок у цьому 
напрямі.

Із своїми думка-
ми та пропозиція-
ми під час обгово-
рення виступили 
голови всеукраїн-
ських профспі-
лок працівників: 

культури – Люд-
мила Перелигіна, 

охорони здоров’я – Ві-
кторія Коваль, соціаль-

ної сфери – Володимир 
Тьоткін, заступник голови 
Профспілки працівників 
освіти і науки України 
Сергій Романюк та ін.

РЕАКЦІЯ

З цікавістю прочитав коментар із перших вуст 
Голови Федерації профспілок України Григо-
рія Осового «Підвищувати пенсійний вік на-
разі немає необхідності» («Профспілкові ві-
сті» № 5, 2 лютого 2017 року). Скажу без пе-
ребільшення, коментар викликав неабиякий 
інтерес серед спілчан регіону, особливо лю-
дей передпенсійного віку. Вони вдячні Феде-
рації профспілок України й особливо її Голові, 
який докладає чималих зусиль для покра-
щення пенсійного забезпечення в Україні.

СПІЛЧАНИ ХМЕЛЬНИЧЧИНИ 
СОЛІДАРНІ З ГОЛОВОЮ ФПУ

Актуальні питання оплати праці обговорили 10 лютого учасники наради – представники 
всеукраїнських профспілок працівників бюджетної сфери.

СОЦІАЛЬНИЙ ЗАХИСТ  ЗАВДАННЯ 
№ 1 СЬОГОДНІ 

– ПРОТИДІЯ БІДНОСТІ 
СЕРЕД ПРАЦЮЮЧИХ. І, ЯК 

ІШЛОСЬ НА НАРАДІ, ПІДВИ-
ЩЕННЯ МІНІМАЛЬНОЇ ЗА-
РОБІТНОЇ ПЛАТИ – ЛИШЕ 

ПЕРШИЙ КРОК У ЦЬО-
МУ НАПРЯМІ.

ПРАЦІВНИКАМ БЮДЖЕТНОЇ 
СФЕРИ – ГІДНУ ОПЛАТУ ПРАЦІ

З коментаря дізнаємо-
ся, що в Україні меш-
кають понад 12 млн 
громадян, які вже ви-

йшли на пенсію. На превели-
кий жаль, 90% з них отриму-
ють пенсії в розмірі, що не 
дотягує навіть до прожитко-
вого мінімуму (на листопад 
2016 року – 2389 грн). Кіль-
кість пенсіонерів в Україні 
на сьогодні перевищує кіль-
кість легально працюючих. 
А в нашій державі, як відо-
мо, основною є солідарна 
система Пенсійного фонду 
забезпечення, коли працюю-
ча частина населення утри-
мує тих, хто вже на пенсії. 
Тож було ухвалено рішення 
про поступове підвищення з 
1 жовтня 2011 року пенсійно-
го віку для жінок з 55 до 60 
років (щорічно на 6 місяців). 
Пенсійний вік для чоловіків 
у 60 років було збережено, 
адже, за даними Держком-
стату, тривалість їх життя в 
Україні стабільно залиша-
ється нижчою на 10 років, 
ніж у жінок.
Дуже добре, що з огляду на 
це, Федерація профспілок 
України переконана, що 
нині в негайному підвищен-
ні пенсійного віку для чоло-
віків необхідності немає. 
Така думка й спілчан регіо-
ну. Вони вдячні фахівцям 
апарату ФПУ за розрахун-
ки, які підтверджують, що 
від збільшення пенсійного 
віку значного економічного 
ефекту не буде, а Пенсійний 
фонд не отримає додатко-

вих фінансових надходжень 
у кількості, необхідній для 
погашення його дефіциту. 
А підвищення пенсійного 
віку може розглядатися 
лише виключно в зв’язку з 
фактором зростання трива-
лості життя. Проблеми Пен-
сійного фонду нині слід ви-
рішувати насамперед шля-
хом детінізації зайнятості, 
заробітної плати, підвищен-
ня рівня оплати праці тощо.
У цьому переконався ще 
раз, перебуваючи в службо-
вих справах у Волочисько-
му, Хмельницькому та Яр-
молинецькому районах. Під 
час спілкування з лідерами 
профспілок, спілчанами 
вони наголошували, що 
комплексний розвиток того 
чи іншого регіону, України 
загалом буде забезпечено 
владою там, де працюють 
підприємства, які надають 
робочі місця та гідну заро-
бітну плату працівникам. 
Тоді зростуть надходження 
до бюджетів усіх рівнів та 
Пенсійного фонду.
Такої ж думки і голова 
проф кому ДП «Новатор», 
що в м. Хмельницькому, 
Олександр Рижанський. А 
поки що падіння економіки 
України спонукає працез-
датних громадян до актив-
них пошуків кращої долі за 
кордоном, куди переважна 
кількість українців їдуть 
на сезонні заробітки, аби 
вижити.

Валерій МАРЦЕНЮК

ЦІНОВІЙ ПОЛІТИЦІ – СПРАВЕДЛИВІСТЬ І ПРОЗОРІСТЬ

Як інформує прес-центр ФПУ, 
вів засідання перший заступ-
ник Голови СПО об’єднань 
профспілок, заступник Голо-

ви ФПУ Олександр Шубін, який за-
значив, що для обговорення запропо-
новано варіант, підготовлений фа-
хівцями Федерації профспілок Укра-
їни, з метою перетворення його у По-
зиційний документ та досягнення 
консенсусу з головних принципових 
питань. 
Під час обговорення наголошува-
лось, що позиція профспілок щодо 
посилення державного контролю за 
цінами і тарифами на соціально важ-
ливі товари та послуги залишається 
незмінною, принциповою та прозо-
рою. Її неодноразово доводили до ві-
дома Кабінету Міністрів, Верховної 
Ради України, парламентських дер-
жавних колегіальних органів, мініс-
терств та відомств. Ця позиція поля-
гає в тому, щоб домагатися від 
 Уряду та окремих міністерств і ві-
домств:

– відкритості, прозорості, економіч-
ної обґрунтованості при прийнятті 
урядових рішень, що можуть нега-
тивно позначитися на рівні життя 
населення, конструктивного соці-
ального діалогу при прийнятті соці-
ально важливих рішень щодо тариф-
ної політики на енергоносії та кому-
нальні послуги й завчасного запро-
вадження достатніх ефективних за-
ходів з мінімізації негативних соці-
альних наслідків для населення;
– збереження державного регулю-
вання цін на соціально значущі това-
ри та послуги, забезпечення їх ціно-
вої доступності;
– забезпечення державної політики 
щодо мінімізації спекулятивних 
практик на споживчому ринку та за-
провадження довгострокових стра-
тегій стабільності цін і недопущен-
ня споживчого ажіотажу; мотиву-
вання оптимальної рентабельності 
виробників і обмеження (мініміза-
ції) прибутковості посередників;

– недопущення розгляду Кабінетом 
Міністрів України проектів фінансо-
вих планів підприємств паливно-
енергетичної галузі без їх опрацю-
вання галузевими профспілками;
– здійснення заходів щодо самоза-
безпечення Україною природним га-
зом і відмови від імпортованого газу 
задля поступового зниження ціни на 
природний газ, уже починаючи з опа-
лювального сезону 2017–2018 років;
– сприяння розгляду Верховною Ра-
дою України законопроектів за ре-
єстр. № 5321 від 31.10.2016 та реєстр. 
№ 2677 від 20.04.2015;
– забезпечення відкритості та пу-
блічності результатів комплексних 
ґрунтовних перевірок щодо еконо-
мічної обґрунтованості встановле-
них тарифів на опалення та гаряче 
водопостачання, проведених протя-
гом грудня 2016 – січня 2017 років в 
окремих регіонах України;
– співпраці з парламентськими 
фракціями задля підтримки ними 
законопроекту «Про внесення зміни 
до статті 16 Закону України «Про 
ціни і ціноутворення» щодо участі 
організацій громадянського суспіль-
ства в державному регулюванні цін 
(реєстр. № 2677 від 20.04.2015), а також 
соціально значущих законопроектів.

ПОЗИЦІЯ ПРОФСПІЛОК

9 лютого відбулось засідання 
робочої групи задля напра-
цювання Позиційного доку-
менту щодо позиції профспі-
лок з питань цінової політики.

-
-

-

-
-

-

СПІВЧУТТЯ
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– Леоніде Олександровичу, вже одне 
слово «Запоріжсталь» несе в собі по-
зитивний зміст. Не сьогодні, й навіть не 
вчора сформувалися ті важливі тра-
диції, завдяки яким працювати на під-
приємстві престижно. Але все-таки, 
що є основою успішної роботи пер-
винної профорганізації комбінату?

– Насамперед, це згуртований трудо-
вий колектив досвідчених і цілеспрямо-
ваних людей, які здатні виконувати най-
складніші виробничі завдання та готові 
без вагань стати на захист своїх трудових 
прав і соціально-економічних інтересів.

Одним з головних чинників успіху є 
наша тісна співпраця з адміністрацією 
підприємства. Генеральний директор 
Ростислав Шурма – керівник нової фор-
мації. Він завжди глибоко вивчає пробле-
му і лише потім приймає зважене рішен-
ня. Завдання профкому – вчасно позначи-
ти проблему та показати прийнятні шля-
хи її вирішення. Тому часто позиція ме-
неджменту, що відповідає за соціальні 
проекти, повністю співпадає з позицією 
первинки. У питаннях соціальної політи-
ки ми намагаємося досягати повного вза-
єморозуміння, тому всі питання і пробле-
ми вирішуються досить оперативно та 
мають для людини праці позитивний ре-
зультат.

– «Запоріжсталь» – один з лідерів у 
металургійній галузі щодо заробітної 
плати. Не секрет, що на будь-якому 
підприємстві питання збільшення до-
ходу працівників завжди актуальні. З 
яких фінансових джерел можна очі-
кувати на підвищення зарплати?

– Основою для матеріальних можли-
востей є ефективна робота кожної людини 
на своєму робочому місці та всього колек-
тиву загалом. Дала свої позитивні резуль-
тати і робота щодо підвищення якості. 

Також «Запоріжсталь» впроваджує 
кращі практики управління в енергетиці, 
реалізує енергозберігаючі проекти та су-
часні технології, засновані на високо-
ефективному використанні паливно-
енергетичних ресурсів.

Усі ці економічні показники позитив-
но позначилися на зростанні зарплати 
працівників, яка в 2016 році збільшилася 
на 16,4%, склавши в середньому по комбі-
нату 10319 грн.

– Одним з пріоритетних напрямів ро-
боти є питання охорони праці. Кожен 
працівник повинен повернутися із 
зміни додому живим і неушкодженим.

– Найголовнішим досягненням є те, 
що комбінат відпрацював 2016 рік без 
смертельних випадків на виробництві. У 
роботі із запобігання небезпечним ситуа-
ціям на виробництві ключова увага при-
діляється профілактиці, діє низка спеці-
альних програм. Знання працівників з 
охорони праці оцінюють за допомогою 
комп’ютерного тестування, проводяться 
місяць безпеки та тематичні стоп-години.

Гарним інструментом профілактичної 
роботи зарекомендували себе патрулі 
безпеки, в яких задіяні співробітники це-
хів комбінату та громадські інспектори з 
охорони праці. Вони зсередини знають 
всі можливі вузькі місця та заздалегідь 
сповіщають про небезпеку відповідні 
служби цеху або комбінату. 

По кожному нещасному випадку про-
водяться засідання цехових комітетів 
проф кому, на яких детально розглядають-
ся причини травми та вживаються заходи 
щодо недопущення подібних порушень.

У цілому на охорону праці за минулий 
рік було витрачено близько 240 млн грн, 
що значно перевищує розміри витрат на 
охорону праці, передбачені чинним зако-
нодавством.

– Основою соціальної політики комбі-
нату є колективний договір. Які з його 
заходів найбільш актуальні для тру-
дящих?

– Незважаючи на складну ситуацію в 
економіці, всі заходи, передбачені колдо-
говором на 2016 рік, виконані на 100%. 

Особливу увагу приділяємо оздоров-
ленню трудящих. У 2016 році оздоровили-
ся 6355 осіб. З них у санаторіях України – 
585 працівників. У пансіонаті «Металург» 
– 3493 трудящих і членів їхніх сімей, а та-
кож 473 ветерани праці. У санаторії-про-
філакторії пройшли лікування 1157 пра-
цівників і непрацюючих ветеранів.

Більше тисячі дітей з родин металур-
гів відпочили в дитячих оздоровчих за-
кладах «Супутник» (Великий Луг, Запо-
ріжжя), «Альбатрос» і «Приморський» 
(Генічеськ, Азовське море).

Завдяки співпраці комбінату з компа-
нією «Арсенал-страхування» працівникам 
і ветеранам частково компенсувалася вар-
тість ліків при настанні страхового випад-
ку. У 2017 році укладено новий договір із 
СК «АСКА», яким збільшено суми страхо-
вих виплат до 2700 грн для працівників 
комбінату і до 2500 грн для ветеранів.

– Починаючи з 2012 року, на підпри-
ємстві успішно діє програма «Робіт-

ничий побут». Що було зроблено в 
рамках цієї програми?

– За весь період дії програми комбінат 
інвестував у неї близько 30 млн грн. У 2016 
році були виконані роботи на дев’яти 
об’єк тах загальною площею 721 кв. м. 
Основну увагу приділено ремонтам побу-
тових приміщень і санвузлів. Сума інвес-
тицій склала 3 млн грн. У цій роботі бра-
ли активну участь і профактивісти, котрі 
подали свої пропозиції щодо поліпшення 
умов праці та побуту.

– І насамкінець, розкажіть про основні 
завдання первинки в 2016 році. Що 
вдалося зробити із запланованого?

– Насамперед профактив комбінату 
скеровував свої зусилля на організацію 
трудових колективів для виконання що-
місячних виробничих завдань. І своє за-
вдання ми виконали успішно. 

Наша первинка брала активну участь 
у заходах з відновлення соціальної спра-
ведливості, що проходили під егідою ЦК 
ПМГУ та Федерації профспілок України. 
Ми брали участь у літній Всеукраїнській 
акції протесту з пікетуванням Верховної 
Ради, були серед учасників грудневої ак-
ції протесту. Я особисто виступав на обох 
зустрічах з міністром соціальної політи-
ки Андрієм Ревою, позначивши принци-
пову позицію трудових колективів у пи-
танні оптимізації Списків № 1 і № 2.

Крім того, профком протягом року на-
правив низку листів і звернень до народ-
них депутатів, Кабінету Міністрів, а та-
кож депутатів Запорізької обласної та 
міської рад з питань антисоціальної по-
літики Уряду, зокрема підвищення цін і 
тарифів, необґрунтованого позбавлення 
працівників існуючих пільг і компенса-
цій за роботу в шкідливих умовах праці.

І наша робітнича правда все-таки пере-
могла. Ми змусили Уряд прислухатися до 
думки десятків тисяч металургів і сісти з 
профспілками за стіл переговорів.

Я мрію про те, що прийду в трудові ко-
лективи і скажу: профспілка домоглася на 
державному рівні, щоб її почули, і захисти-
ла права працівників, які своєю щоденною 
працею забезпечують економічну міць За-
порізького регіону і держави. Це буде най-
потужнішим мотиваційним фактором для 
членства в профспілці і працюватиме на 
користь всього профруху в Україні.

Розмовляв Гліб ГОНЧАРОВ 

ІНТЕРВ’Ю З ПРОФЛІДЕРОМ

Рік, який щойно розпочався, багатий на знакові події. У листопаді 
ми будемо відзначати 200-річчя профспілкового руху в Україні, а 
Профспілка металургів і гірників проведе свою звітну конферен-
цію. Також ФПУ оголосила 2017-й роком первинної профспілкової 
організації.
Безумовно, виконання всього запланованого залежить від того, на-
скільки міцне підґрунтя сьогодні має первинка: чи то соціально-
економічні показники, чи то мікроклімат всередині організації. Про 
те, як стартувала в 2017 рік первинна організація ПМГУ ПАТ «Запо-
ріжсталь» і на якому фундаменті досягає стійких успіхів, розпові-
дає голова профспілкового комітету підприємства Леонід Анісімов.

ВІД МАРТЕНА – ДО НОВИХ 
ТЕХНОЛОГІЙ І НОВОЇ ЯКОСТІ ЖИТТЯ

15 лютого виповнилося 28 років з моменту виве-
дення радянських військ з Афганістану. Щоріч-
но напередодні цієї дати ми віддаємо данину 
пам’яті та поваги воїнам, які загинули, виконую-
чи свій військовий обов’язок. Полеглим – 
пам’ять, живим – повага і шана. Ми знаємо бага-
тьох, хто пройшов «пекло Афганістану». Вони 
живуть і працюють поруч з нами. Вони проне-
сли через все своє життя поняття чесності, по-
рядності, фронтового братства. Сьогодні – у їх 
день – відійдемо від ідеологічних посилів і про-
сто привітаємо їх із цією датою.

ВШАНУВАННЯ

Афганська війна тривала 9 років, 1 місяць і  
19 днів (з 25 грудня 1979 до 15 лютого 1989 
року). Через Афганістан пройшли понад пів-
мільйона воїнів обмеженого контингенту 

радянських військ. 
Загальні людські втрати (вбиті, померли від ран і 
хвороб, загинули в результаті катастроф, аварій та 
нещасних випадків) радянських Збройних Сил (ра-
зом з прикордонними і внутрішніми військами) 
склали 15051 особа. 
Не повернулися додому з війни і 3360 воїнів-україн-
ців, 3280 з них загинули, а 80 пропали безвісти або по-
трапили в полон. Із 620 тис. радянських військово-
службовців, які пройшли через Афганістан, 150 тис. 
(24,19% загальної кількості) становили громадяни 
України, причому за післявоєнний час від хвороб та 
наслідків бойових поранень померло майже втричі 
більше українських ветеранів Афганістану, аніж у 
роки афганської війни.
Поділяючи всю біль з тими, хто втратив на цій війні 
своїх рідних і близьких, дітей і чоловіків, віддаючи 
данину поваги всім учасникам подібних подій, офі-
ційно на законодавчому рівні в деяких суверенних 
державах, утворених після розпаду СРСР, були вста-
новлені відповідні пам’ятні дні. В Україні це День 
вшанування учасників бойових дій на території ін-
ших держав, який встановлений Указом Президента 
Незалежної України № 180/2004 від 11 лютого 2004 
року і щорічно відзначається 15 лютого. 
Багато з тих, хто пройшов горнило війни в Афганіс-
тані, став на захист Незалежної України, прийнявши 
на себе перший удар ворога на Донбасі. І сьогодні ве-
терани-афганці несуть військову службу в гарячих 
точках на лінії розмежування, демонструючи вій-
ськову майстерність, відвагу і героїзм, передаючи 
молодим бійцям свій бойовий досвід.
Ми вдячні їм сьогодні – людям, які добровільно під-
ставили своє плече в складний для України час. Схи-
ляємо голови перед світлою пам’яттю полеглих.
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ОБ’ЄКТИВНА 
ДІАГНОСТИКА  

Аби лікувати будь-яку недугу, 
спершу слід зайнятися її діагности-
кою. Цю прописну істину збагнули 
профспілкові лідери, коли почали де-
тально вивчати проблеми соціальної 
несправедливості в Україні. Тож спо-
чатку вирішили провести чесну діа-
гностику зон соціальної несправед-
ливості. І не лише задля констатації, 
а з переліком конкретних завдань, як 
подолати проблеми соціальної нерів-
ності. Окреслили спектр таких зон з 
кількох ключових позицій.

Найголовнішою точкою докла-
дання профспілкових зусиль, звісно, 
стала проблема несправедливої заро-
бітної плати. Назвати гідною працю 
для переважної більшості населення 
аж ніяк не виходило. Жодні методо-
логії до українських реалій не підхо-
дили. Адже український працівник 
не здатний за рахунок заробітної 
плати забезпечити відтворення свого 
трудового потенціалу. Платоспро-
можність працюючого українця чи 
не найнижча в Європі. А якщо наші 
громадяни перестануть купувати ві-
тчизняні товари й послуги, виробля-
ти їх не буде жодного сенсу. А це вже 
глобальна проблема, бо в результаті 
вітчизняна економіка буде паралізо-
вана. Така політика призведе до того, 
що Україна поступово перетвориться 

на сировинний додаток Європи, а в 
країні нікому буде ні споживати, ні 
виробляти. 

Через це на порядку денному 
профспілкової спільноти постало го-
ловне завдання: зрушити реформу 
оплати праці з мертвої точки, аби за-
робітна плата, нарешті, стала міри-
лом рівня життя в Україні.

Перші здобутки, хай навіть скром-
ні, вже є. Від початку року мінімаль-
на заробітна плата становить 3200 
грн. Профспілковий актив сподіва-
ється, що Уряд не законсервує цей 
стандарт, а буде його й надалі підви-
щувати. Це дасть змогу знизити 
масштаби бідності в країні. Адже за 
офіційною статистикою, за межею 
бідності в Україні перебуває чверть 
населення. Та крім офіційної, є й 
інша статистика. І вона вражає: ко-
жен другий не може вирватися з прір-
ви жебрацького існування. Особливо 
нині, коли тарифи на комунальні по-
слуги сягнули захмарних висот. Тут 
уже не треба бути великим діагнос-
том, аби зрозуміти причину цієї хво-
роби. Треба діяти адекватно. Відтак 
профспілки концентрують свої зусил-
ля, аби змусити владу переглянути 
тарифи. Саджати українців на так 
звану «бюджетну голку» у вигляді 
субсидій з бюджету на житлово-кому-
нальні послуги – це шлях у нікуди. Не 
на такі щедроти від влади сподівався 
народ після Революції гідності. 

У зоні соціальної несправедливос-
ті є ще одна позиція, що стала однією 
з пріоритетних для профспілкового 
загалу. Йдеться про заборгованість із 
заробітної плати. Профспілки вивча-
ли низку пропозицій, як законодавчо 
закріпити захист працівників від за-
боргованості. Відповідні напрацю-
вання подані і до парламенту, і до 
Кабінету Міністрів. Вони полягають 
у тому, щоб працівник за кожен день 
затримки заробітної плати отриму-
вав додатково компенсацію на рівні 
не менше, ніж отримують банки за 
невчасно повернені кредити, чи ПФ 
– за невчасну сплату внесків. Проф-
спілки наполягають на створенні га-
рантійного фонду, який би повертав 
працівникам зароблені гроші у разі 
банкрутства підприємства.

Серед ключових завдань профспі-
лок – не допустити підвищення пен-
сійного віку для українців та сприя-
ти виведенню з тіні середнього й ма-
лого бізнесу. Ці проблеми також із 
зони діагностики. 

КРІЗЬ ПРИЗМУ РЕАЛІЙ
Якщо аналізувати рівень соціаль-

ної несправедливості в Україні, то 
тут «пальму першості» утримує про-
житковий мінімум, стверджують 
експерти. Він в Україні вдвічі мен-
ший від мінімальної зарплати та 
споживчого кошика. Відповідно до 

стандартів ООН у світі встановлена 
межа бідності на рівні 5 дол. США на 
день. В Україні за законодавством 
прожитковий мінімум становить 1,8 
дол. на день, тобто більш ніж утричі 
нижче встановлених норм. 

При цьому анонсованого Урядом 
перегляду прожиткового мінімуму 
на основі вартості споживчого коши-
ка в бік збільшення до 2800 грн з 1 січ-
ня 2017 року так і не відбулося. На від-
міну від мінімальної зарплати, де 
можливі маніпуляції з переведенням 
працівників на неповний робочий 
тиждень, позбавлення премій тощо, 
прожитковий мінімум є величиною 
сталою. На його основі розраховують 
пенсії, виплати при втраті праце-
здатності, допомогу на дітей тощо. У 
державному бюджеті на 2017 рік пе-
редбачено, що прожитковий мінімум 

на одну особу в розрахунку на місяць 
складає: з 1 січня 2017 року – 1544 грн, 
з 1 травня – 1624 грн, з 1 грудня – 1700 
грн. Представники Уряду публічно 
заявляють, що на такі гроші немож-
ливо прожити. Приміром, міністр со-
ціальної політики Андрій Рева зізна-
ється, що офіційний прожитковий 
мінімум вдвічі нижчий від реально-
го. А на думку віце-прем’єр-міністра 
Павла Розенка, прожитковий міні-
мум має складати 2400–2700 грн.

«Між прожитковим мінімумом за 
законом і реальним завжди є розбіж-
ності. Нині вони різняться досить 
суттєво, але от чи варто підвищувати 
офіційний прожитковий мінімум – 
це велике питання», – зазначив мі-
ністр соціальної політики. Свою по-
зицію чиновник намагається аргу-
ментувати тим, що підвищення про-

20 лютого – Всесвітній день соціальної справедливості. Міжнародна 
спільнота вважає його одним з головних інструментів забезпечення ефек-
тивного соціального діалогу для формування справедливого суспільства. 
В Україні цього дня намагаються привернути увагу органів державної 
влади, місцевого самоврядування, об’єктів господарювання, громадських 
організацій, профспілок до вирішення вкрай наболілих проблем встанов-
лення справжньої, а не декларативної соціальної справедливості. Реаль-
них досягнень соціальної рівності в Україні значно менше, аніж проблем 
на шляху подолання несправедливості.
Головна тема номера – не стільки про здобутки, скільки про подальшу 
боротьбу за соціальну справедливість.

Сергій КАПЛІН, народний депутат України, представник 
профспілок у Верховній Раді України:

-
-

-

 

УКРАЇНСЬКИЙ ПРИСМАК 
СОЦІАЛЬНОЇ СПРАВЕДЛИВОС



ПРОФСПІЛКОВІ 
ВІСТІ  № 7
16 лютого 2017

9ТЕМА НОМЕРА Раїса ЧИРВА
profvisti@ukr.net

Дмитро БОЯРЧУК, директор CASE-Україна:
-
-

-

Олександр ГОНЧАРОВ, директор Інституту 
розвитку економіки України:

-

-

«Х -

-

-
-
-

-
-

-

-

-

-

-
-

-

-
-
-
-
-
-

-

-
-

-
-

-

-

житкового мінімуму потягне за со-
бою збільшення окладу «чиновни-
ків, суддів Верховного Суду, функ-
ціонерів НАБУ», в яких оклад об-
числюється у мінімальних зарпла-
тах, що дорівнюють прожитково-
му мінімуму.

На такі аргументи у ФПУ є 
контраргументи: слід підвищува-
ти рівень прожиткового мінімуму 
до рівня мінімальної заробітної 
плати, тоді це справді сприятиме 
підвищенню соціальних стандар-
тів в Україні. 

«Навіть на базі застарілого спо-
живчого кошика, який не зміню-
вався з 2000 року, розмір прожит-
кового мінімуму має становити 
3037 грн», – вважає Голова ФПУ 
Григорій Осовий. За його словами, 
коригування соціальних стандар-

тів відкладати не можна. Або Каб-
мін має вольовим рішенням зни-
зити тарифи на житлово-кому-
нальні послуги й ціну на газ. 

Профспілкову спільноту від-
верто обурює той факт, що в осно-
ву соціальної політики європей-
ської держави замість стандартів 
гідного життя та гідної праці за-
кладено ідею соціальних мініму-
мів. Причому офіційно встановле-
ні розміри мінімальних держав-
них соціальних стандартів і га-
рантій є заниженими. Як кажуть, 
мінімум від мінімуму. Така полі-
тика породжує суспільство жебра-
ків, а державу перетворює на соці-
ального банкрота.

Про яку соціальну справедли-
вість можна говорити, якщо впро-
довж останніх років відбувається 

катастрофічне зубожіння україн-
ського суспільства? Якщо у 2008 
році ООН констатувала, що 35% 
українців живуть за межею біднос-
ті, на середину 2012-го їх уже було 
понад 72%, а нині – понад 90%. Пе-
ретворення країни на територію 
злиднів докорінно змінює мотива-
цію соціально-економічної пове-
дінки населення. Громадяни пере-
стають бути партнерами в еконо-
мічних стосунках з державою. 
Вони їй просто не довіряють. Та й 
не мають підстав довіряти владі.

ДО ЄВРОПИ – 
АФРИКАНСЬКИМИ 

СТЕЖКАМИ

Найгострішою соціальною 
проблемою в Україні залишаєть-
ся великий розрив між високою 
вартістю життя та низькою ціною 
праці. За роботу українцям пла-
тять копійки, людська праця ні-
чого не вартує, окрім мінімаль-
ної зарплати. Експерти стверджу-
ють, що система оплати праці у 
нас побудована неправильно. На-
віть за радянських часів у собі-
вартості продукції 25% складала 
оплата праці. Тепер – менш ніж 
10%, тоді як у Європі частка опла-
ти праці в собівартості сягає 45%. 
Мізерні зарплати найманих пра-
цівників більше скидаються на 
милостиню, аніж на гідну вина-
городу. Такий розподіл породжує 
соціальну нерівність, бо працюю-
чі українці почуваються кріпака-
ми, що гарують на панів – власни-
ків «заводів, газет, пароплавів».

У той час, як переважна біль-
шість українців ледь зводять кінці 
з кінцями, можновладці деклару-
ють мільйонні статки. Поки одні 
зубожіють, інші стають мільйоне-
рами та мільярдерами. Та ще й під 
лозунгами боротьби за те, аби жит-
тя українців стало кращим. 

Експерт Інституту демографії 
та соціальних досліджень НАНУ 

Людмила Черенько наголошує, 
що ганебне явище, коли до кате-
горії нужденних потрапляють не 
безробітні, а ті, хто важко пра-
цює, є абсолютно унікальним. І 
обурюється, що ніде, крім країн 
Африки, такого немає. Та виявля-
ється, що до рівня Африки чи ін-
ших країн третього світу Україні 
ще треба дорости. Ми торуємо 
шлях до Європи африканськими 
орієнтирами. 

У всьому світі показником соці-
альної справедливості вважається 
заробітна плата, відповідність її 
рівня соціальному статусу та за-
йманій посаді. Що менший у цій 
пропорції розрив, то вищим вважа-
ється рівень соціальної справедли-
вості. Згідно з прийнятими у розви-
нених економіках нормами розрив 
у доходах між 10% найбагатших і 
10% найбідніших не повинен пере-
вищувати співвідношення 10:1. Це 
так званий індекс Джині. Та про 
такий інструмент, схоже, фахівці 
в українському Уряді навіть не 
чули. Бо інакше українські реалії 
їх просто приголомшили б.

Якщо в Європі прийнятним вва-
жається рівень 7:1, то в Україні цей 
показник перевалив за позначку 
45:1. І має стійку тенденцію до 
збільшення. 

У Європі, крім України та Мол-
дови, вже не залишилося країн з 
такою принизливо низькою плат-
нею для людей, які працюють. Це 
явище характерне для дуже бідних 
африканських країн. 

Насправді громадяни України 
хочуть не так уже й багато. Тільки 
те, на що мають право, що гаран-
тує їм Конституція. Право на місце 
роботи та гідну заробітну плату, 
можливість навчатися, лікувати-
ся, відпочивати, мати пристойне 
житло. Виключно те, що передба-
чено в Основному Законі держави. 
І щоб решта законів Основному не 
суперечили, а лише утверджували 
ці права. Цього для соціальної 
справедливості цілком достатньо.

26 листопада 
2007 року   

ГЕНЕРАЛЬНА АСАМБЛЕЯ 
ООН ЗАПОЧАТКУВАЛА 

ВСЕСВІТНІЙ ДЕНЬ 
СОЦІАЛЬНОЇ 

СПРАВЕДЛИВОСТІ

10  
найбагатших 

людей 

УКРАЇНИ ВОЛОДІЮТЬ 
20% ВВП

з 55%  
до 65%,  

ЗА ПЛАНАМИ УРЯДУ, 
ЗБІЛЬШИТЬСЯ ДО 

2020 РОКУ ЧАСТИНА 
БІДНОГО НАСЕЛЕННЯ, 

ОХОПЛЕНА ПРОГРАМАМИ 
СОЦІАЛЬНОЇ ДОПОМОГИ

СТІ
Григорій 
ОСОВИЙ,  
Голова Федерації 
професійних 
спілок України:

КОМЕНТАР
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ПОЗИЦІЯ ПРОФСПІЛОК – 
ВЗАЄМОДІЯ З КОНКРЕТНИМ 
РЕЗУЛЬТАТОМ
У приміщенні Вінницької облдержадміні-
страції відбулося засідання Територіальної 
тристоронньої соціально-економічної ради 
з порядком денним: «Про ефективність 
взаємодії сторін соціального діалогу у ви-
рішенні актуальних питань сьогодення».

Виступаючі на засіданні наголошували, що 
нинішня мінімальна зарплата, за задумом 
Уряду, покликана сприяти підвищенню жит-
тєвого рівня працюючої людини, збільшен-

ню бюджетних надходжень. Водночас реалізація 
такого нововведення пов’язана з подоланням низки 
проблем і передбачає соціальні ризики.
Як наголошував заступник голови правління, вико-
навчий директор обласного об’єднання роботодав-
ців Василь Скригунець, роботодавці змушені звіль-
няти працівників через неспроможність виплати 
зарплати та необхідність оптимізувати витрати. 
Збільшення розміру «мінімалки» викликає подаль-
шу тінізацію трудових відносин, особливо серед 
малого і середнього підприємництва, зростання 
прихованого безробіття.
Заступник директора департаменту соціальної полі-
тики ОДА – начальник управління праці Ярослава 
Ульванська та перший заступник голови облпрофра-
ди Володимир Уєвич запропонували привести поло-
ження територіальної угоди між облдержадміні-
страцією, обласним об’єднанням організації робото-
давців та облпрофрадою у відповідність до останніх 
змін у законодавстві про працю. Цю вимогу також 
містить Генеральна угода про регулювання осно-
вних принципів реалізації соціально-економічної 
політики і трудових відносин в Україні.
За результатами обговорення, виконавчим коміте-
том тристоронньої соціально-економічної ради до-
ручено управлінню праці облдержадміністрації 
підготувати звернення до Комітету з питань соці-
альної політики, зайнятості та пенсійного забезпе-
чення Верховної Ради України щодо внесення змін 
до Закону України «Про оплату праці» про невклю-
чення до мінімальної заробітної плати підвищення 
посадових окладів за роботу в шкідливих і важких, 
а також у гірських умовах праці. 

Вл. інф. облпрофради

Як впливає законодавче підвищення рівня 
мінімальної зарплати на роботу реального 
сектора економіки, і якими мають бути дії  
соціальних партнерів: влади, роботодав-
ців і профспілок? Ці питання обговорюва-
лись на засіданні виконавчого комітету 
Івано-Франківської обласної тристорон-
ньої соціально-економічної ради. 

ІВАНО-ФРАНКІВЩИНА

ПОЗИТИВНІ  
ТЕНДЕНЦІЇ  

ТА СОЦІАЛЬНІ  
РИЗИКИ

Відкриваючи засідання, голова 
ОДА Валерій Коровій зазначив, 
що відповідно до законодавчих 
змін у сфері оплати праці, з 1 січ-

ня 2017 року запроваджено новий розмір 
мінімальної заробітної плати – 3200 грн. 
На сьогодні з місцевих бюджетів майже 
110 тис. працівників бюджетної сфери об-
ласті виплачено зарплату за новим стан-
дартом. Голова ОДА акцентував увагу 
присутніх на необхідності легалізації ви-
плати зарплат, щоб кожен працівник від-
чував себе соціально захищеним.

З інформацією «Ефективний соціаль-
ний діалог – шлях до соціально-економіч-
ного розвитку та забезпечення гідного 
життя людини праці» виступив голова 
Федерації профспілок області, співголова 
ТТСЕР Микола Колесник, який зазначив, 
що кардинальне підвищення мінімальної 
зарплати було давньою вимогою профспі-
лок. Одна з їх головних вимог – проведен-
ня докорінної реформи оплати праці, від-
мова від моделі дешевої робочої сили. На 

першому етапі вирішується завдання мі-
німум – вивести із зони бідності кожну 
працюючу людину. Адже нині головна 
проблема, яка потребує негайного вирі-
шення, – це подолання масштабної бід-
ності. Працююча людина не повинна 
звертатися до держави за різними соці-
альними допомогами, вона повинна мати 
гідну зарплату, бути спроможною утри-
мувати себе та свою сім’ю. Законом 
№ 1774 зобов’язано соціальних партнерів 
у 3-місячний термін привести норми ко-
лективних договорів і угод у відповід-
ність до чинного законодавства. Завдан-
ня профспілок у ситуації, що склалася, – 
під час проведення переговорів із внесен-
ня змін і доповнень до колдоговорів та 
угод зберегти існуючі гарантії працівни-
ків в оплаті праці, а також забезпечити 
оптимальне співвідношення між кваліфі-
кованою та некваліфікованою працею, 
основною та додатковою зарплатою. 

Також голова ФПО зазначив, що необ-
хідно звести до мінімуму кількість до-

плат, надбавок, заохочувальних та ком-
пенсаційних виплат, що включаються до 
складу мінімальної зарплати на кон-
кретному підприємстві. Сьогодні перед 
профспілками постало непросте завдан-
ня посилення громадського контролю за 
виконанням законодавства про підви-
щення соціальних стандартів, щоб не до-
пустити можливого урізання фондів 
оплати праці, скорочень персоналу, пе-
реведення працівників на зменшений 
режим праці. Микола Колесник запев-
нив, що Федерація профспілок області, її 
членські організації будуть тісно спів-
працювати з управлінням Держпраці у 
Вінницькій області, щоб оперативно ре-
агувати на порушення законодавства. 
Також він підкреслив, що разом з прове-
денням реформи оплати праці необхідно 
вживати заходів із забезпечення продук-
тивної зайнятості населення. Як свід-
чить статистика, в області щороку змен-
шується середньооблікова кількість 
штатних працівників. Так, за останні 5 
років їх чисельність зменшилася на 32,5 
тис. осіб і сьогодні складає 274 тис.

В обговоренні взяли участь представ-
ники кожної із сторін соціального діалогу.

Підбиваючи підсумки засідання, Ва-
лерій Коровій зазначив, що головне за-
вдання контролюючих органів – не за-
стосування штрафних санкцій до робо-
тодавців, а проведення інформаційно-
роз’яснювальної роботи щодо забезпе-
чення дотримання нововведень у законо-
давстві про працю в області.

Вл. інф. ФПО

ВІННИЧЧИНА

ВІДБУЛОСЯ ЗАСІДАННЯ РОБОЧОЇ ГРУПИ  
З ПИТАНЬ ОПЛАТИ ПРАЦІ 

Члени робочої групи вперше зібралися на своє засідання під 
головуванням заступника голови облдержадміністрації 
Едуарда Гугніна. В засіданні також взяли участь представ-
ники профспілок.

«Наше завдання – налагодити постійний контроль за забезпеченням 
підвищення мінімальної зарплати, насамперед у частині додержан-
ня законодавства з оплати праці в закладах, установах та організаці-
ях, що фінансуються за рахунок місцевих бюджетів. Такі ж робочі 
групи мають бути створені на місцях. Та наразі це доручення вико-
нали лише на чотирьох територіях: у м. Запоріжжя, Гуляйпільсько-
му, Михайлівському та Чернігівському районах. Нагадую, що це за-
вдання має бути виконано до 15 лютого», – наголосив Едуард Гугнін.
Як повідомив директор департаменту соціального захисту насе-

лення облдержадміністрації Ігор Мещан, в інших містах і райо-
нах області триває розробка та погодження відповідних розпоряд-
чих документів керівників територій із цього питання.
Підбиваючи підсумки засідання, Едуард Гугнін зазначив, що ке-
рівники структурних підрозділів облдержадміністрації мають 
тримати питання виплати зарплати у підпорядкованих закладах 
бюджетної сфери на постійному контролі.
Також було вирішено постійно проводити з профспілками області 
інформаційно-роз’яснювальну роботу серед працівників та робо-
тодавців щодо дотримання норм законодавства в частині міні-
мальної заробітної плати та її легалізації.

Вл. інф. облпрофради

У Запорізькій області розпорядженням голови облдержадміністрації створено обласну робочу 
групу для забезпечення реалізації рішень, спрямованих на підвищення рівня оплати праці та до-
тримання норм законодавства в частині мінімальної зарплати (у розмірі 3200 грн). До складу групи 
ввійшов голова Запорізької обласної ради профспілок Віктор Сластьон.

ЗАПОРІЖЖЯ
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11РЕГІОНИ

За інформацією членських організацій Федерації профспілок Кіровоградської області, на всіх під-
приємствах, в установах і організаціях, де діють первинки, забезпечується виплата мінімальної зарп-
лати в розмірі 3200 грн. Без проблем здійснюється цей процес в установах і закладах освіти. В грудні 
минулого року укладено обласну галузеву угоду між управлінням освіти, науки, молоді і спорту ОДА 
й обласним комітетом профспілки. Проводиться організаційна робота щодо укладення колдоговорів 
в установах і закладах освіти на основі розроблених обкомом профспілки методичних рекомендацій.

Учасники зібрання розглянули тенденції ринку пра-
ці регіону, питання щодо визначення пріоритетних 
напрямів його регулювання та впровадження інно-
ваційних підходів у діяльності служби зайнятості 

Київської області.
Директор Київського обласного центру зайнятості Денис 

Дармостук розповів про ситуацію на ринку праці, діяльність 
Київської обласної служби зайнятості у 2016 році та плани на 
майбутнє, реорганізацію та запропоновані зміни в законодав-
стві. «Наразі служба реформується, відбувається припинення 
діяльності центрів зайнятості як юридичних осіб з метою 
утворення філій. Ці зміни сприятимуть підвищенню якості 
послуг, що надаються Київською обласною службою зайня-
тості, оскільки працівники таких відокремлених підрозділів 
(філій) будуть зосереджені лише на обслуговуванні та надан-
ні якісних послуг шукачам роботи, безробітним, а також на 
співпраці з роботодавцями», – зазначив він.

Заступник директора Київського ОЦЗ Світлана Квітка зо-
середила увагу на необхідності створення та функціонування 
робочих груп з легалізації виплати заробітної плати та зайня-
тості населення при районних адміністраціях.

Заступник директора департаменту соціального захисту 
населення Київської ОДА Сергій Мацько, голова Київського 
обласного об’єднання роботодавців Василь Піддубний, на-
чальник управління з питань праці Головного управління 
Держпраці України у Київській області Валентин Шаботин-
ський, голова Київської облпрофради Валентин Кононенко 
у своїх виступах говорили про вплив підвищення розміру мі-
німальної зарплати на діяльність підприємств, можливість 
оптимізації чисельності працівників, а також імовірність за-
грози вивільнення працівників.

На можливість покращення ситуації на ринку праці за до-
помогою дуальної освіти, що передбачає просторове та часо-
ве поєднання за принципом 50 (навчання у НЗ) на 50 (стажу-
вання на підприємствах), звернув увагу депутат Київської 
обласної ради, директор ФГ «Тетяна 2011» Василь Цвік.

Результатом зустрічі стало досягнення порозуміння 
щодо побудови конструктивної співпраці із соціальними 
партнерами для вирішення питання зайнятості населення 
та вироблення пропозицій до змін чинного законодавства 
у цій сфері.

Вл. інф. облпрофради

У Київському обласному центрі зайнятості від-
булася робоча нарада за участю представни-
ків профспілок, роботодавців, служби зайня-
тості, керівників ринкоутворюючих підпри-
ємств регіону, представників органів виконав-
чої влади та місцевого самоврядування, засо-
бів масової інформації.
У нараді взяв участь і виступив голова Київської 
обласної ради профспілок Валентин Кононенко.

КИЇВЩИНА

ЯК ПОКРАЩИТИ 
СИТУАЦІЮ  

НА РИНКУ ПРАЦІ

Проте, в окремих галузях виникають 
проблеми під час реалізації зако-
нодавчих змін у сфері оплати пра-
ці. Так, за інформацією обласної 

організації профспілки працівників охоро-
ни здоров’я, для забезпечення коштами у 
2017 році фонду оплати праці закладів охо-
рони здоров’я області не вистачає близько 
144 млн грн. Доведений обсяг медичної суб-
венції не дає можливості виконати вимоги 
ЗУ від 06.12.2016 № 1774-VІІІ «Про внесення 
змін до деяких законодавчих актів Украї-
ни» та постанови КМУ від 28.12.2016 № 1037 
«Про оплату праці працівників установ, за-
кладів та організацій окремих галузей бю-
джетної сфери» для забезпечення диферен-
ціації зарплати працівників з урахуванням 
складності, відповідальності та умов вико-
нуваної роботи, кваліфікації працівника, 
результатів його роботи.

Зрівнялівка існує майже в усіх закла-
дах охорони здоров’я. У лікаря-інтерна, 
бухгалтера, сестри медичної 6 розряду, 
прибиральника території, інженера, еко-
номіста, юриста зарплата перебуває на од-
ному рівні. Це, в свою чергу, не мотивує 
висококваліфікованих працівників і може 
призвести до масових скарг та зростання 
соціальної напруги в галузі.

За інформацією обласної профоргані-
зації працівників культури, не забезпечу-
ється диференціація міжтарифних коефі-
цієнтів в оплаті праці при встановленні 
мінімальної зарплати на рівні 3200 грн:

– клубних працівників 9–11 тарифних 
розрядів (акомпаніатори, художні керів-

ники, керівники колективів);
– працівників училищ культури, музич-

ного училища 7–11 тарифних розрядів (на-
строювачі музичних інструментів, бухгал-
тери, провідні інженери з охорони праці);

– окремих працівників спортивних 
шкіл олімпійського резерву (бухгалтери, 
інженери з охорони праці, завідувачі від-
ділу (сектору) кадрів).

Усі ці категорії працівників мають 3200 
грн, а це менше, ніж у техпрацівника чи 
сторожа, які отримують додатково над-
бавку за використання деззасобів чи за ро-
боту в нічний час.

Мають місце проблеми в небюджет-
ній сфері, зокрема невиконання пункту 
2.4. Генеральної угоди щодо визначення 
розміру тарифної ставки робітника І роз-
ряду на 2017 рік унеможливлює форму-
вання тарифних сіток на підприємствах 
галузей, в яких не укладено галузеві уго-
ди або їх укладено без участі об’єднань 
роботодавців.

Якщо брати в розрахунок діючу норму 
Генеральної угоди (110% прожиткового 

мінімуму), то розмір тарифних ставок ро-
бітників найбільш масових 4–5 розрядів 
(оператори верстатів з програмним керу-
ванням) не досягне мінімальної зарплати 
у 3200 грн. Крім того, відсутність вище-
вказаної норми гальмує укладення галу-
зевих угод, які є базою для укладення 
колдоговорів.

Неприпустимим є скасування гарантій 
на призначення академічної стипендії 
студентам, зарахованим до вишу на пер-
ший курс навчання до проведення першо-
го семестрового контролю. 

Розпорядженням голови ОДА від 25 січ-
ня 2017 року в області утворено тимчасову 
міжвідомчу робочу групу з питання забез-
печення реалізації рішень, спрямованих 
на підвищення рівня оплати праці та до-
тримання норм законодавства в частині 
мінімальної зарплати. До складу робочої 
групи включено голову ФПО. Аналогічні 
групи за участю представників профспі-
лок утворено в районах і містах регіону.

Вл. інф. облпрофради

КІРОВОГРАДЩИНА

АКТИВНА СПІВПРАЦЯ В СФЕРІ ТРУДОВОГО ЗАКОНОДАВСТВА

У своєму виступі Ва-
силь Грицик акценту-
вав увагу на нововве-
деннях до Закону 

України «Про внесення змін 
до деяких законодавчих ак-
тів» та навів непоодинокі ви-
падки його порушень, а саме 
переведення роботодавцями 
працівників на режим част-
кової зайнятості, відправ-
лення у відпустки без збере-
ження зарплати та ін. 
Свою позицію щодо останніх 
змін до трудового законодав-

ства висловили й голови об-
ласних організацій профспі-
лок. Йшлося, зокрема, про не-
досконалість законодавчих 
документів, відповідно до 
яких відбулося своєрідне ви-
рівнювання розміру зарплат 
працівників різного кваліфі-
каційного рівня, базові соці-
альні стандарти, які суттєво 
не змінилися, незважаючи на 
збільшення розміру прожит-
кового мінімуму, проблеми в 
оплаті праці трудящих бю-
джетної сфери тощо.
У свою чергу, голова Закар-
патської облпрофради Воло-
димир Фленько наголосив, 
що в питаннях легалізації ви-
плати зарплати, дотримання 
мінімальних гарантій з опла-
ти праці профспілки будуть 
тісніше співпрацювати з 
управлінням Держпраці в За-

карпатській області. Було 
укладено угоду про співпра-
цю. Керівники обласних орга-
нізацій галузевих профспі-
лок нині проводять моніто-
ринг дотримання мінімаль-
них гарантій у своїх галузях з 
тим, щоб у разі виявлення по-
рушень спільними зусилля-
ми здійснювати соціальний 
захист працюючих. 
До складу обласної робочої 
групи з питань легалізації ви-
плати зарплати та зайнятості 
населення, забезпечення реа-
лізації рішень, спрямованих 
на підвищення рівня оплати 
праці та дотримання норм за-
конодавства в частині міні-
мальної заробітної плати, 
включено заступника голови 
облпрофради Василя Захарця. 

Сергій БАРАНЧИКОВ

В обласній раді 
профспілок відбу-
лася зустріч голів 
обласних органі-
зацій галузевих 
профспілок з пер-
шим заступником 
начальника управ-
ління Держпраці  
у Закарпатській 
області Василем 
Грициком, на якій 
розглянуто питан-
ня законодавчих 
змін, зокрема в 
частині мінімаль-
ної заробітної пла-
ти, фінансових 
санкцій за пору-
шення норматив-
но-правових актів, 
які регулюють тру-
дову діяльність.

ЗАКАРПАТТЯ   

КОГО ЗРІВНЯЛА МІНІМАЛЬНА 
ЗАРПЛАТА У 3200 ГРИВЕНЬ?

-

-
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Відповідно до статті 36 Кодек-
су законів про працю Украї-
ни підставами припинення 
трудового договору є:

1) угода сторін;
2) закінчення строку (п. 2, 3 

ст. 23), крім випадків, коли трудові 
відносини фактично тривають і 
жодна із сторін не висунула вимо-
гу про їх припинення;

3) призов або вступ працівника 
чи власника – фізичної особи на 
військову службу, направлення 
на альтернативну (невійськову) 
службу, крім випадків, коли за 
працівником зберігаються місце 
роботи, посада відповідно до час-
тин третьої та четвертої статті 
119 КЗпПУ;

4) розірвання трудового догово-
ру з ініціативи працівника (ст. 38, 
39), з ініціативи власника або упо-
вноваженого ним органу (ст. 40, 
41), або на вимогу профспілкового 
чи іншого уповноваженого на 
представництво трудовим колек-
тивом органу (ст. 45);

5) переведення працівника, за 
його згодою, на інше підприєм-
ство, в установу, організацію або 
перехід на виборну посаду;

6) відмова працівника від пере-
ведення на роботу в іншу місце-
вість разом з підприємством, уста-
новою, організацією, а також від-

мова від продовження роботи в 
зв’яз ку із зміною істотних умов 
праці;

7) набрання законної сили виро-
ком суду, яким працівника засу-
джено (крім випадків звільнення 
від відбування покарання з випро-

буванням) до позбавлення волі або 
до іншого покарання, яке виклю-
чає можливість продовження да-
ної роботи;

71) укладення трудового догово-
ру (контракту), всупереч вимогам 
Закону України «Про запобігання 
корупції», встановленим для осіб, 
які звільнилися або іншим чином 
припинили діяльність, пов’язану з 
виконанням функцій держави або 

місцевого самоврядування, протя-
гом року з дня її припинення;

72) підстави, передбачені ЗУ 
«Про очищення влади»;

8) підстави, передбачені конт-
рактом;

9) підстави, передбачені інши-
ми законами.

У випадках, передбачених пунк-
тами 7 і 71 частини першої цієї 
статті, особа підлягає звільненню 
з посади у триденний строк з дня 

отримання органом державної 
влади, органом місцевого само-
врядування, підприємством, 
установою, організацією копії 
відповідного судового рішення, 
яке набрало законної сили, а у 

випадку, передбаченому пунк-
том 72, особа підлягає звільненню 

з посади у порядку, визначеному 
ЗУ «Про очищення влади».

Зміна підпорядкованості підпри-
ємства, установи, організації не 
припиняє дії трудового договору.

У разі зміни власника підприєм-
ства, а також його реорганізації 
(злиття, приєднання, поділу, виді-
лення, перетворення) дія трудового 
договору працівника продовжуєть-
ся. Припинення трудового договору 
з ініціативи власника або уповнова-
женого ним органу можливе лише у 
разі скорочення чисельності або 
штату працівників (п. 1 ч. 1 ст. 40).

Усіх працівників нашого 
підприємства примушують 
писати заяви про звільнен-
ня у зв’язку з його реоргані-
зацією. Чи правомірні дії 
адміністрації, і за яких об-
ставин можливе припинен-
ня трудового договору між 
працівником і власником 
підприємства?

ТРУДОВИЙ ДОГОВІР: 
ПРИПИНЕННЯ ВІДНОСИН

ВСТАНОВЛЕННЯ ГРУПИ ІНВАЛІДНОСТІ

Порядок встанов-
лення груп інва-
лідності, критерії, 
за якими визнача-

ють ступінь обмеження 
життєдіяльності, терміни 
переоглядів інвалідів вре-
гульовані Інструкцією 
про встановлення груп ін-
валідності, затвердженою 
наказом Міністерства охо-
рони здоров’я України від 
7 квітня 2004 року № 183 
(Інструкція). Медико-соці-
альні експертні комісії 
(МСЕК) при проведенні 
експертиз щодо визначен-

ня ступеня обмеження 
життєдіяльності людей, 
причин, часу настання, 
груп інвалідності керу-
ються Положенням про 
медико-соціальну експер-
тизу, затвердженим по-
становою Кабінету Міні-
стрів України від 22 люто-
го 1992 року № 83. 
Згідно з пунктом 1.2 Ін-
струкції інвалідність у по-
внолітніх осіб визначаєть-
ся шляхом експертного 
обстеження медико-соці-
альними експертними 
 комісіями. 

Група інвалідності без за-
значення строку переогля-
ду встановлюється грома-
дянам при анатомічних 
дефектах і прирівняних до 
них станах, стійких необо-
ротних морфологічних 
змінах та порушеннях 
функцій органів і систем 
організму, неефективнос-
ті реабілітаційних захо-
дів, неможливості віднов-
лення соціальної адапта-

ції, несприятливому про-
гнозі динаміки працездат-
ності з урахуванням ре-
альних соціально-еконо-
мічних обставин у районі 
проживання інваліда, а та-
кож чоловікам старше 60 
років і жінкам старше 55 
років, інвалідам, у яких 
строк переогляду настає: у 
чоловіків після досягнен-
ня 60 років, жінок – 55 ро-
ків. Але в будь-якому разі 
група інвалідності без за-
значення строку переогля-
ду встановлюється після 
огляду особи МСЕК, за ре-
зультатами вказаних 
вище висновків.

ОБМЕЖЕННЯ ЖИТТЄДІЯЛЬНОСТІ   

Який порядок встановлення групи інвалід-
ності довічно?

І

Чи має право роботодавець відкликати пра-
цівника із щорічної відпустки? Які є в нього 
на те підстави та чим він керується?

Законом України «Про відпустки» передбачено 
тільки відкликання із щорічної відпустки, яке 
допускається за згодою працівника лише для 
відвернення стихійного лиха, виробничої аварії 

або негайного усунення їх наслідків, для відвернення 
нещасних випадків, простою, загибелі або псування 
майна підприємства.
У разі відкликання працівника з відпустки його працю 
оплачують з урахуванням тієї суми, що була нарахова-
на на оплату невикористаної частини відпустки.

Як підтвердити 
пільговий стаж, 
якщо підприєм-
ство було лікві-
довано кілька 
років тому? Які 
документи по-
трібно подавати 
до Пенсійного 
фонду?

Постановою правління Пенсійного фонду Украї-
ни від 10.11.2006 № 18-1 затверджено Порядок 
підтвердження періодів роботи, які зарахову-
ються в трудовий стаж для призначення пенсій 

на пільгових умовах або за вислугу років, зареєстрова-
ний в Міністерстві юстиції України 24.11.2006 за 
№ 1231/1310 (зі змінами та доповненнями), яким визна-
чено механізм підтвердження періодів роботи, що за-
раховуються до трудового стажу для призначення пен-
сії на пільгових умовах або за вислугу років, у випадку 
ліквідації підприємств, установ або організацій без ви-
значення правонаступника.
Згідно із пунктом 11 Порядку, для підтвердження стажу 
роботи до органів Пенсійного фонду України за місцем 
проживання необхідно надати наступні документи:
1) заяву про підтвердження стажу роботи;
2) документи, які підтверджують факт припинення 
підприємства, установи, організації в результаті їх 
ліквідації (у тому числі архівні) – щодо підприємств, 
установ, організацій, ліквідованих до 01.07.2004 та/або 
щодо яких відсутні дані про проведення реєстраційних 
дій в Єдиному державному реєстрі юридичних осіб, фі-
зичних осіб – підприємців та громадських формувань;
3) трудову книжку;
4) документи, видані архівними установами, зокрема:
– довідку про заробітну плату;
– копії документів про проведення атестації робочих 
місць;
– копії документів про переведення на іншу роботу, на 
роботу з неповним робочим днем, надання відпусток 
без збереження заробітної плати (у разі відсутності – 
довідка про їх відсутність).
У разі необхідності заявник може подавати інші доку-
менти, які можуть підтверджувати виконання робіт, 
що дають право на призначення пенсії на пільгових 
умовах або за вислугу років.

ВІДКЛИКАННЯ 
ПРАЦІВНИКА  
З ВІДПУСТКИ

ТРУДОВИЙ СТАЖ 
І ЛІКВІДАЦІЯ 

ПІДПРИЄМСТВА

ПРИЗУПИНЕННЯ ВІДПОЧИНКУ

ПРИЗНАЧЕННЯ ПЕНСІЇ   

У 
РАЗІ ЗМІНИ 

ВЛАСНИКА ПІДПРИ-
ЄМСТВА, А ТАКОЖ ЙОГО 
РЕОРГАНІЗАЦІЇ (ЗЛИТТЯ, 

ПРИЄДНАННЯ, ПОДІЛУ, ВИ-
ДІЛЕННЯ, ПЕРЕТВОРЕННЯ) 
ДІЯ ТРУДОВОГО ДОГОВО-

РУ ПРАЦІВНИКА ПРО-
ДОВЖУЄТЬСЯ.

ПІДСТАВИ 
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Наразі спостерігається покращення 
соціального діалогу між владою та 
профспілками. Раніше такого діа-
логу, на мій погляд, взагалі не 

було. І нині його відновлено не тому, що 
Уряд змінився, а завдяки наполегливій, по-
слідовній політиці профспілок. Поступово 
ми стаємо сильнішими, а чим ми сильні-
ше, тим краще нас будуть чути владні 
мужі. Але просто бути почутими інколи бу-
ває замало, тому необхідно все зробити для 
того, аби з нами рахувались. А для цього 
нам слід бути разом, озброїтись знаннями 
та об’єднатись заради однієї спільної мети: 
зробити життя працюючої людини гідним.
Особливу роль сьогодні відіграє профспіл-
кове навчання молоді. Завдяки дансько-
українському проекту «Посилення внеску 
профспілок у забезпечення гідної праці, за-
хисту прав працівників та демократизації 
в Україні» в усіх регіонах країни учасники 
проекту проводять навчання, тренінги для 
свого профспілкового активу, тим самим 
розвиваючи кожного профспілкового акти-
віста окремо як особистість та профспілку 
загалом.
Так, наприкінці минулого року відбувся 
черговий одноденний тренінг для молодих 
профспілкових активістів підприємств 
житлово-комунального господарства 
Хмельницької області. Цього разу учасни-
ки отримали нові знання з дуже важливих 
питань: «Мотивація профспілкового член-
ства в сучасних умовах» та «Ефективне 
 командоутворення».
Колись Антон Чехов сказав: «Те, що ми ро-
бимо зараз, уже в цей момент впливає на 
наше майбутнє». 
А ось слова Кузьми Скрябіна: «Можна опус-
тити руки, сказати: немає грошей, немає ба-
жання... А можна засукати рукави і вже за-
раз починати плекати своє майбутнє!».
Тому, шановні колеги, давайте не будемо 
нарікати на когось чи на щось, а спільно 
будувати наше майбутнє та майбутнє 
профспілок!

Артем ЛИСЮК,
учасник першої групи  

дансько-українського проекту

На мою думку, 
сьогодні в 
умовах від-
сутності діє-
вих реформ  
та реально-
го зростання 
економіки в 
країні особли-
во зростає роль 
профспілки.

НАВЧАННЯ

ПРОФСПІЛКИ. 
МОЛОДЬ. 

МАЙБУТНЄ

-

-

Кожна профспілкова організація пови-
нна вести облік членів профспілки. Це 
зрозуміло всім, оскільки правильно ор-
ганізований облік і достовірність цієї 

інформації впливає на ефективність діяльнос-
ті профспілки.

На своєму робочому місці ми вже давно ви-
користовуємо електронні засоби обміну інфор-
мацією. А відсутність сучасного автоматизова-
ного обліку профспілкового членства негативно 
позначається на ефективності, точності та про-
зорості процесів фінансової діяльності, резуль-
татах моніторингу соціально-економічного ста-
новища членів профспілки, їх кількісного та 
якісного складу.

Посилення уваги до цього питання, викорис-
тання нових інформаційних технологій обумов-
лено тим, що формування правового поля діяль-
ності профспілок, персоніфікація захисної ді-
яльності, введення пільг, що поширюються тіль-
ки на членів профспілки, спонукають до пошу-
ків адекватних організаційних заходів з ведення 
точного обліку на всіх рівнях профспілкової 
структури.

Наприклад, такий реєстр може становити со-
бою розгорнутий список членів профспілки, що 
формується за єдиною обліковою формою, виро-
бленою, затвердженою і погодженою кожною 
первинною профспілковою організацією, та ре-
гулярно оновлюється на певну дату чи подію.

Для формування електронного реєстру по-
трібні:

реєстру;

широке коло персональних даних про члена 
профспілки;

-
спілки в розрізі кожної первинної профспілко-
вої організації згідно з уніфікованою обліко-
вою формою.

Таким чином, введення електронного обліку 
членів профспілки дозволить:

-
відність до вимог статуту профспілки;

-
щить ефективність профспілкових функцій ор-
ганізації;

профспілки;

залученням нових членів до профспілки;
-

нів з керівництва профспілковою організацією;
-

нних даних під час розробки колективних до-
говорів і угод;

під час організації захисної діяльності у сфері 
соціально-трудових відносин;

-
гічні дослідження, що використовуються в ро-
боті для підвищення життєвого рівня членів 
профспілки;

технологій профспілковим активом;

об’єкти вність статистичної 
звітності;

-
грамне забезпечення 
електронного обліку 
членів профспілки;

-
лекс заходів щодо 
збереження персо-
нальних даних чле-
нів профспілки;

-
лекс організаційних за-
ходів щодо забезпечення 
регулярного коригування 
даних електронної бази;

інформації із сплати профспілкових внесків;
-

ність планування роботи виборних профспілко-
вих органів;

-
вих організацій;

у діяльності профспілкових організацій тощо.
Водночас при запровадженні електронного 

реєстру обліку членів профспілки можливі пев-
ні організаційні труднощі:

можливості первинних і терито-
ріальних організацій проф-

спілки;

окремих керівників 
профспілкових орга-
нізацій важливості 
використання інно-
ваційних форм вну-
трішньоспілкової 
роботи;

-
хівців, здатних розро-

бляти програмне за-
безпечення єдиних 

форм, організувати і вести 
роботу з формування і під-

тримки профспілкового реєстру;
-

ня змін до єдиних баз електронних даних.

Анна МАКШАКОВА,
учасниця першої групи дансько-

українського проекту

Данська профспілка 3F працює 
із своїми членами напряму, осо-
бисто з кожним, безпосередньо 
через свої регіональні осеред-
ки, й цьому сприяє електронний 
облік членів профспілки. 

ЕЛЕКТРОННИЙ ОБЛІК 
ЧЛЕНІВ ПРОФСПІЛКИ: 

ВАРТО ЧИ НІ?

ВЛАСНИЙ ПОГЛЯД
 

СВОЄЧАСНА Й 
ОБ’ЄКТИВНА ІНФОРМАЦІЯ 

ПРО СТАН ЗДОРОВ’Я, СОЦІАЛЬ-
НИЙ СТАТУС ЧЛЕНА ПРОФСПІЛКИ, 

ЙОГО ФІНАНСОВЕ СТАНОВИЩЕ, НАЯВ-
НІСТЬ ВАЖКОЇ ЖИТТЄВОЇ СИТУАЦІЇ ДО-
ЗВОЛИТЬ ВПОРЯДКУВАТИ ПРИЙОМ І НА-

ДАННЯ ЮРИДИЧНОЇ, МАТЕРІАЛЬНОЇ, 
ІНШОЇ ДОПОМОГИ, ЩО СПРИЯТИ-

МЕ МОТИВАЦІЇ ПРОФСПІЛКО-
ВОГО ЧЛЕНСТВА.

-
-

-

-
-

-

-
-

-
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СКАНВОРД

ТВОРЧІСТЬ НАШИХ ЧИТАЧІВ

ДО 200-РІЧЧЯ  
З ДНЯ СТВОРЕННЯ ПЕРШОЇ 

ПРОФСПІЛКОВОЇ ОРГАНІЗАЦІЇ 
НА УКРАЇНСЬКИХ ЗЕМЛЯХ

Сьогодні достовірно стало нам відомо,
Як 200 років друкарі організовано, а не стихійно
На українських землях вперше і свідомо,
Небачену створили спілку професійну!

Мета діяльності первинки друкарів була:
Соцзахист та взаємодопомога робітництва,
Закріплена в Статуті їхньому, як головна
На випадок хвороби, безробіття і каліцтва!

Своїм спілчанам друкарі допомагали,
Підтримували інвалідів, сиріт, вдів
І проти утисків господарських дієво захищали,
Тож шлях спілкам відкрив шляхетний Львів!

Профспілка львівських друкарів
Була по суті європейська,
Бо діяла на землях десяти країн,
Давала приклад солідарності, братерства!

Стоваришування львівських друкарів
Шлях для об’єднань показало –
Створились спілки кушнірів, кравців,
Які свої часописи минулого століття мали.

Мета і принципи писалися в статутах лаконічно,
Завчасно обговорювало чинне ремісництво,
Потім приймалися відкрито і публічно.
Затверджувало їх Галицьке намісництво!

Спілки на землях українських виникали
На базі цісарських указів і патентів,
Тож для об’єднання законний дозвіл мали
І діяли на базі прийнятих статутних документів.

Отож багате українських профспілок минуле
І цінність неперевершену воно з роками має.
Працюючих як захищати наші предки знали,
Нас на покращення в спілках роботи надихає!!!

РІДНА МОВА
Відносно мови рідної розмов багато
На різних рівнях влади та в житті,
Нею ж щодня лиш говорити варто,
Співати життєдайнії пісні!!!

А що ж таке є – рідна мова?
То та, яка ввійшла в свідомість
З найпершого і пам’ятного слова,
Яке було почуте з материних вуст!

І рідна мова – це не просто мова,
Якою люд спілкується завжди,
А це і гордість за свою Вітчизну,
І здатність землю предків зберегти!

Це є єство свідомої людини,
Це складова і тіла, і душі,
Вона людей єднає у лихі години
І є містком порозуміння кожної сім’ї.

Тож рідну мову треба шанувати,
Як і життя, яке дарує нам Господь,
Щодня утверджувати й розвивати,
Вона ще є й натхненням до свобод!

Іван АРТЮХ,
голова Луганського обкому

профспілки «Машприлад» України,
заслужений працівник профспілок України

Літературною основою вистави 
є твори сучасних українських 
письменників Руслана Горо-
вого, Сергія Жадана, Любка 

Дереша, Юрія Винничука та Євгенії 
Кононенко. Над сценічною реалізаці-
єю текстів працювали молоді режи-
сери – студенти Київського Націо-
нального університету театру, кіно і 
телебачення ім. І. Карпенка-Карого 
Марі Акопян, Марія Лук’янова, Ілля 

Полоз, Наталія Сиваненко та Лідія 
Філовська. Художній керівник виста-
ви Андрій Білоус лаконічно поєднав 
усі оповідання в одну історію. 
Об’єднуючим елементом та додатко-
вою лінією драматургії стали пісні 
сучасного українського інді-рок-
гурту Vivienne mort.

Прем’єрний показ вистави відбув-
ся 25 січня на мікросцені Київського 
академічного Молодого театру. Всі 
обрані для постановки оповідання 
наче вихоплені із сучасного життя – 

торкаються соціальних і побутових 
проблем звичайних українців. Зокре-
ма, взаємин між батьками й дітьми, 
небажання молоді приховувати свої 
потреби, нового погляду на життя, 
відносин із соціумом. Це не револю-
ція, а лише несвідомі поривання і ба-
жання молоді виявити своє нове сві-
товідчуття.

Фото із Facebook-сторінки
Київського академічного 

Молодого театру

ПРЕМ’ЄРА

«ГАГАРІН 
І БАРСЕЛОНА»: 

СУЧАСНА ПРОЗА  
НА ТЕАТРАЛЬНІЙ СЦЕНІ

Київський академічний Молодий театр ініціював проект «Про-ЗА-Театр», мета якого – 
популяризувати сучасну українську малу прозу на сценічних майданчиках. І не тільки 
у форматі етюдів, фрагментів, окремої вистави, а й широкого кола інших заходів.  
Однією з важливих подій проекту стала прем’єра вистави «Гагарін і Барселона».



15СПОРТ ПРОФСПІЛКОВІ 
ВІСТІ   № 7

16 лютого 2017

В турецькому Ерзурумі на «Казим Карабекир 
Стадіоні» відбулася урочиста церемонія 
відкриття ХІІІ зимового Європейського 
юнацького олімпійського фестивалю. Честь 
України захищають 25 юних олімпійців.

ЮНІ ОЛІМПІЙЦІ 
ЗМАГАТИМУТЬСЯ 

ЗА МЕДАЛІ 
ЄЮОФ

У неділю в турецькому Ерзу-
румі на «Казим Карабекир 
Стадіоні» відбулася урочис-
та церемонія відкриття ХІІІ 
зимового Європейського 
юнацького олімпійського 
фестивалю. На престижно-
му форумі честь України за-
хищають 25 юних олімпійців.

Володимир Полєтаєв,

спеціально для «ПВ»  

Церемонія відкриття тради-
ційно пройшла в найкращих 
олімпійських традиціях – з 
парадом країн-учасниць, 

підняттям прапора Європейських 
олімпійських комітетів (ЄОК), 
клятвою атлета, тренера, судді й за-
паленням олімпійського вогню. 
Привітати олімпійців приїхав ви-
конувач обов’язків президента ЄОК 
Янез Косьянчич та перші особи кра-
їни – господаря зимового олімпій-
ського фестивалю. Прапороносцем 
нашої збірної стала досвідчена бі-
атлоністка, чемпіонка ІІ зимових 
Юнацьких Олімпійських ігор 2016 
року в Ліллехаммері Христина 
Дмитренко. 

«Мені дуже приємно, що саме 
мені довірили право нести наш 
прапор на церемонії від-
криття цього пре-
стижного спортив-
ного свята. Для 
мене це велика 
честь! Думаю, 
кожен спортс-
мен погодиться, 
що це дуже по-
чесна та відпові-
дальна місія. Я 
дуже рада!», – заяви-
ла Христина, слова 
якої цитує офіційний 

сайт Національного олімпійського 
комітету України.

Нагадаємо, що фестиваль трива-
тиме до 18 лютого, а наші юні 

спортсмени змагати-
муться за нагороди в 

семи з дев’яти видів 
спорту, які вхо-
дять до програми 
змагань: біатло-
ні, гірськолиж-
ному спорті , 
лижних перего-

нах, сноубордин-
гу, стрибках на ли-

жах з трампліну, фі-
гурному катанні та 

шорт-треку.

ОЛІМПІЗМ

З 29 січня по 8 лютого в казахському місті Алма-
ти тривала зимова Всесвітня універсіада – 2017, 
де близько 2 тис. спортсменів з 56 країн світу де-
монстрували свою майстерність та змагались за 
медалі. Українці з дев’ятьма нагородами в активі 
за підсумком універсіади замкнули чільну десят-
ку в загальнокомандному медальному заліку. 

Володимир Полєтаєв,

спеціально для «ПВ»

Д -
-

-

-

-

-

-
-

-

-

-
-
-

-
-

-

-
-
-
-

УСПІШНИЙ 
СТАРТ 

ВІТЧИЗНЯНИХ 
ТХЕКВОНДИСТІВ

-

-

,

-
-

-
-

-
-

-
-

-

-

-
-

-
-

-

-
-

-
-
-

-

НАШІ СТУДЕНТИ –  
У ДЕСЯТЦІ КРАЩИХ
УНІВЕРСІАДА



16 ПРОФСПІЛКОВІ 
ВІСТІ  № 7

16 лютого 2017ФОТОРЕПОРТАЖ

 

®

 22152.

 
 

 

ДЕНЬ ЗАКОХАНИХ 

ДОДАТКОВІ ПОСЛУГИ

УРЯД ПІДВИЩИВ СОЦІАЛЬНІ СТАНДАРТИ

№ 1234 / 21 ВЕРЕСЕНЯ 2015

А МІГ БИ Й ШАШКОЮ!..

КОМЕНТАР ПРОФСПІЛОК 

ЧОМУ НИНІ  

НЕ ВАЛЬСУЮТЬ  

У САНАТОРІЇ  

«ЛЕРМОН- 

ТОВСЬКИЙ»?

ДРУГОГО 

ПОСПІЛЬ 

ОЧІЛЬНИКА  

СЛУЖБИ  

ЗАЙНЯТОСТІ  

ЗАТРИМАЛИ  

ЗА КОРУПЦІЮ 

3

3

БЮДЖЕТ  

ВНЕСЛИ  

У ПАРЛАМЕНТ

І ЗНОВУ 

«ВИНЕСЛИ»

КАВАЛЕРІЙСЬКИЙ 

НАСКОК МІНІСТРА 

РОЗЕНКА

ВСЕ КЕРІВНИЦТВО  

СЛУЖБИ ЗАЙНЯТОСТІ  

ВІДСТОРОНЕНО ВІД ПОСАД

УКРАЇНА 

РЕСТРУКТУРИЗУЄ 

БОРГИ

І УНИКАЄ ДЕФОЛТУ

ТРУДОВІ  

КНИЖКИ  

СКАСУЮТЬ

ЧИ СТАНЕ 

      
   Л

ЕГШЕ?

ЗАКАДРОВІ  

ПОМИЛКИ МІНІСТРА 

СОЦПОЛІТИКИ

 «КРАЙНІМИ» ПРИЗНАЧИЛИ  

РЯДОВИХ ПРАЦІВНИКІВ  

СЛУЖБИ ЗАЙНЯТОСТІ

ПРОКЛЯТЕ

МІСЦЕ

3

3

ЧОМУ НИНІ 

НЕ ВАЛЬСУЮТЬ 

У САНАТОРІЇ 

«ЛЕРМОН-

ТОВСЬКИЙ»?
7-6

2

4

5

ЮТЬ

Е? -

-

УВАГА! ПЕРЕДПЛАТА

ТРИВАЄ ПЕРЕДПЛАТА 
ЦЕНТРАЛЬНИХ ПРОФСПІЛКОВИХ 
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ПРИСТРАСТІ

КОМЕНТАР ПРОФСПІЛОК 

2

ПРОФСПІЛКИ 

ПОДАЛИ  

ПЕТИЦІЇ

ЯКОЮ БУДЕ ВІДПО-

ВІДЬ ПРЕЗИДЕНТА?

200 БУРШТИНОКОПАЧІВ 

ЗАТРИМАЛИ ПРАВООХОРОНЦІ

У ВІДПОВІДЬ НАСЕЛЕННЯ  

ПАЛИТЬ ТЕХНІКУ НАЦГВАРДІЇ

ФОРМУЛА 

УКРАЇНСЬКОЇ 

БІДНОСТІ

ЧОМУ ПРАЦЮЮЧА  

ЛЮДИНА БІДНА?

ЦЯ «НЕЗАЖИВАЮЧА 

ВИРАЗКА» ЗАБИРАЄ ЖИТТЯ

ТИМ ЧАСОМ ЗАКОНОДАВЦІ РОКАМИ 

ТЯГНУТЬ З ПРИЙНЯТТЯМ  

ВІДПОВІДНОГО ЗАКОНУ

3

3

КІЛЬКА МІСЯЦІВ ПОСПІЛЬ 

НА ВОЛИНІ ТА РІВНЕНЩИНІ 

ЙДЕ СПРАВЖНЯ ВІЙНА  

МІЖ БУРШТИНОКОПАЧАМИ 

ТА ПРАВООХОРОНЦЯМИ

3

БУРШТИНОВІ

ВІЙНИ

 
БУРШТИНОВА 

ПРОБЛЕМА 

ПОТРЕБУЄ 

ЗАКОНОДАВЧОГО 

ВИРІШЕННЯ

25 
РОКІВ 

ФПУ
Газета в газеті

 СТОР. 7–10

,,

2

5

10

В УКРАЇНІ 

СТВОРЮЮТЬ 

СУСПІЛЬНЕ 

ТЕЛЕБАЧЕННЯ

ДУМКИ ЕКСПЕРТІВ

ТРИВАЄ ПРОДУКТОВА БЛОКАДА КРИМУ
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ГОЛОСУЙТЕ ЗА ПРОФСПІЛКОВІ ПЕТИЦІЇ!

2

ПАТ «ФАРМАК» 

СВЯТКУЄ  

90-РІЧЧЯ

ЯК ЖИВЕ ВЕЛИКА 

ПЕРВИНКА?

УКРАЇНСЬКІ 

УМОВИ ПРАЦІ 

ПЕРЕБУВАЮТЬ 

НА КОСМІЧНІЙ 

ВІДСТАНІ ВІД 

МІЖНАРОДНИХ 

КРИТЕРІЇВ

 
ВЕЛИКИЙ БІЗНЕС ВВАЖАЄ,  

ЩО ПРАЦЯ – ЦЕ ВСЬОГО 

ЛИШЕ ТОВАР...

(Шарон Барроу)

13

3

126

Деталі – у спецвипуску «ПВ»
–

ГІДНА

ПРАЦЯ

,,

2

5

5

ЄВРОПРОФСПІЛКИ 

ВИЗНАЧИЛИ 

ПОЛІТИКУ

У ПАРИЖІ ВІДБУВСЯ  

13-Й КОНГРЕС ЄКП
4ЛІКАРІ 

ЗАРОБЛЯЮТЬ 

МІЛЬЙОНИ НА 

ПОРОДІЛЛЯХ

І НЕ ЛИШЕ  

В СТОЛИЦІ

ЗУПИНИТИ РЕЙДЕРСЬКЕ 

ЗАХОПЛЕННЯ САНАТОРІЮ 

«ЛЕРМОНТОВСЬКИЙ»

         h
ttps://petition.president.gov.ua/petition/4504

ЗА ВІДНОВЛЕННЯ САНАТОРНО-

КУРОРТНОГО  ЛІКУВАННЯ  

ЗА  РАХУНОК  СОЦСТРАХУ

       https://petition.president.gov.ua/petition/10961

ЗА ГАЗ 

ПЛАТИТИМЕМО 

У ЧОТИРИ  
РАЗИ  

БІЛЬШЕ

СУЧАСНИЙ СТАН 

БЕЗПЕКИ І ГІГІЄНИ ПРАЦІ 

У ГАЛУЗІ БУДІВНИЦТВА  

В УКРАЇНІ

ВЕРЕСЕНЬ 

– ЖОВТЕНЬ

2015

№ 9–10 

(189–190)

сті»

лови 
ого 
»

ПІДПРИЄМСТВО «ПРОФІНФОРМ» ФПУ 
НАДАЄ ДОДАТКОВІ ПОСЛУГИ

-

ДАНСЬКО-УКРАЇНСЬКИЙ ПРОЕКТ 3F - ФПУ

«ПОСИЛЕННЯ ВНЕСКУ ПРОФСПІЛОК У ЗАБЕЗПЕЧЕННЯ

 ГІДНОЇ ПРАЦІ, ЗАХИСТУ ПРАВ ПРАЦІВНИКІВ 

ТА ДЕМОКРАТИЗАЦІЮ В УКРАЇНІ»

ПЕРША НАЦІОНАЛЬНА КОНФЕРЕНЦІЯ

«ПРОФСПІЛКИ УКРАЇНИ – 

НА ШЛЯХУ ДО ЄВРОІНТЕГРАЦІЇ»

Київ

25 квітня 2015 року
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ВІД РАДИ ДО РАДИ(грудень 2012 р. – лютий 2014 р.)

25 РОКІВ НА ЗАХИСТІ ТРУДОВИХ І СОЦІАЛЬНИХ ПРАВ ЛЮДИНИ ПРАЦІ!

ФЕДЕРАЦІЯПРОФЕСІЙНИХСПІЛОК УКРАЇНИ

2016 

ГРУДЕНЬ DECEMBER

тиждень
WEEK

понеділок
MONDAY

вівторок
TUASDAY

середа
WEDNESDAY

четвер
THURSDAY

п’ятниця
FRIDAY

субота
SATURDAY

неділя
SUNDAY

49

1 2 3 4

50
5 6 7 8 9 10 11

51
12 13 14 15 16 17 18

52
19 20 21 22 23 24 25

53
26 27 28 29 30 31

2017 

ЛЮТИЙ FEBRUARY

тиждень
WEEK

понеділок
MONDAY

вівторок
TUASDAY

середа
WEDNESDAY

четвер
THURSDAY

п’ятниця
FRIDAY

субота
SATURDAY

неділя
SUNDAY

6

1 2 3 4 5

7
6 7 8 9 10 11 12

8
13 14 15 16 17 18 19

9
20 21 22 23 24 25 26

10 27 28

2017 
СІЧЕНЬ JANUARY

тиждень
WEEK

понеділок
MONDAY

вівторок
TUASDAY

середа
WEDNESDAY

четвер
THURSDAY

п’ятниця
FRIDAY

субота
SATURDAY

неділя
SUNDAY

1

1

2
2 3 4 5 6 7 8

3
9 10 11 12 13 14 15

4
16 17 18 19 20 21 22

5
23 24 25 26 27 28 29

6
30 31

НОВИЙ
РIК

ДЕНЬ УТВОРЕННЯ 

ДОНЕЦЬКОГО 

ПРОФОБ`ЄДНАННЯ 
«1920 Р.»

РIЗДВО 
ХРИСТОВЕ

ХРЕЩЕННЯ 
ГОСПОДНЄ

ДЕНЬ УТВОРЕННЯ 

ЗАКАРПАТСЬКОГО 

ПРОФОБ`ЄДНАННЯ 
«1945 Р.»

ДЕНЬ СОБОРНОСТI 
УКРАÏНИ

ДЕНЬ УТВОРЕННЯ 

ВСЕУКРАÏНСЬКОÏ 

ПРОФСПIЛКИ АТОМНОÏ 

ЕНЕРГЕТИКИ «1992 P.»

ДЕНЬ СТУДЕНТIВ
ДЕНЬ УТВОРЕННЯ 

ВСЕУКРАÏНСЬКОÏ ПРОФСПIЛКИ 

АВТОСIЛЬГОСПМАШУ «1991 P.»

ДЕНЬ УТВОРЕННЯ 

ВСЕУКРАÏНСЬКОÏ 

ПРОФСПIЛКИ МОРСЬКОГО 

ТРАНСПОРТУ «1992 P.»

2017 – РІК ПЕРВИННОЇ ПРОФСПІЛКОВОЇ ОРГАНІЗАЦІЇ 

ФЕДЕРАЦІЯ 

ПРОФЕСІЙНИХ СПІЛОК 
УКРАЇНИ

Україна, 01601

м. Київ, вул. Шота Руставелі, 39-41

e-mail: FPSU@FPSU.ORG.UA

WWW.FPSU.ORG.UA

Андрій ТКАЧУК


